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D a r i u s  B a r a s a

Karaliaučiaus konsistorijos ataskaita 
apie Karaliaučiaus ir Gumbinės 
apygardose už Bažnyčios ribų 
veikusias religines draugijas (1823)

Prūsijos kultūros paveldo Slaptajame valstybiniame archyve Berlyne yra sau-
goma XIX a. pirmosios pusės maždaug pustrečio šimto lapų turinti byla, ku-
rioje surinkti tiesiogiai su sektomis ir įvairiais neopietistiniais susibūrimais 
susiję aktai1. Į bylą įrištas Prūsijos Lietuvos surinkimininkų judėjimo praeities 
tyrimams itin reikšmingas dokumentų pluoštas – Karaliaučiaus konsistorijos 
ataskaita Dvasinių, švietimo ir medicinos reikalų ministerijai Berlyne apie 
1822 m. Karaliaučiaus ir Gumbinės apygardose už Bažnyčios ribų veikusias 
religines draugijas. Tiksliau tariant, tai vienas ankstyviausių ir išsamiausių iš 
statistinių-naratyvinių arba kiekybinių-vertybinių surinkimininkų apibūdini-
mų, egzistuojančių ar aptiktų iki šiol. Remiantis šiuo dokumentu įmanoma 
naujai pažvelgti į surinkimininkų judėjimo masiškumą, išplitimą ir jų įvaizdį 
XIX a. pirmoje pusėje, mat lig šiol apie surinkimininkų judėjimo geografiją ir 
jų gausą turėta labai nedaug, neretai prieštaringų žinių. 

1 Autentiškas XIX a. bylos pavadinimas: Acta betreffend: Das Secten- und Conventikelwesen 
im Oberpräsidial- und Consistorialbezirk Königsberg, Bd. I. Vom May 1810. bis December 
1841. GStA PK, I HA, Rep. 76 Kultusministerium III, Sekt. 2, Abt. XVI, Nr. 1, t. 1. 
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Aptariamas šaltinis tyrinėtojams nebuvo nežinomas. Apie jo egzistavimą 
žinota jau prieš keletą dešimtmečių. Juo savo tyrimuose ne kartą rėmėsi vienas 
autoritetingiausių neopietistinių judėjimų Rytų Prūsijos tyrinėtojų – lenkų 
istorikas Grzegorzas Jasinskis2. Dokumentas ir jo turinys gerai buvo žinomas 
ir vokiečių istorikui Matthiasui Deutschle’i3. Jis, beje, apgailestaudamas buvo 
priverstas konstatuoti, kad šis savo įvairialype informacija turtingas šaltinis 
tarp religinio Prabudimo judėjimo Prūsijoje tyrinėtojų lig šiol dar nesulaukė 
tinkamo įvertinimo4. Tad skelbiamas dokumentas iki šiol nebuvo išsamiau 
apžvelgtas, analizuotas, tuo labiau publikuotas. Todėl neabejojant galima tvir-
tinti, kad tai yra pirmoji ištisinė šio vertingo šaltinio publikacija.

Kokios 1822 m. ataskaitos atsiradimo aplinkybės ir priežastys? Kaip aiškėja 
iš kito bylos dokumento, 1822 m. rugsėjo 22 d. Dvasinių, švietimo ir medicinos 
reikalų ministerija Berlyne Karaliaučiaus konsistorijai pranešė, kad ji pagei-
dautų kuo skubiau susidaryti visapusišką vaizdą apie už krašto Bažnyčios ribų 
veikiančius religinius susibūrimus ir privačias pamaldas. Superintendentams 
ir jiems pavaldiems kunigams buvo pavesta suregistruoti, kur ir kiek minėti 
susirinkimai vyksta, kas jiems vadovauja, koks dalyvių skaičius, koks tų drau-
gijų pobūdis, dvasinė kryptis. Pageidauta, kad šis pavedimas išliktų kiek galima 
slaptesnis, nesukeltų papildomo nereikalingo pašalinio susidomėjimo, todėl 
buvo pranešta, kad apie tai nebus skelbiama jokiose valdžios viešose žiniose. 
Reikalauta, jog visos surinktos žinios būtų susistemintos ir pateiktos lentelėse5. 

Duomenys apie surinkimus ir religines draugijas buvo surinkti per mažiau 
nei metus ir jau 1823 m. pavasarį pateikti ministerijai. Prie duomenų suves-
tinės Karaliaučiaus konsistorija pridėjo lydraštį su tam tikrais apibendrini-
mais ir išvadomis6. Pirmiausia konsistorijos buvo pažymėta, kad duomenys 

2 Plg., Grzegorz Jasinski, „Pomięndzy sektą a Kościołem. Gromadkarze litewscy i masurscy 
w XIX wieku (do 1885 roku)“, in: Komunikaty Mazursko-Warmińskie, 1999, Nr. 1, p. 24, 
27, 35.

3 Matthias Deuschle, „Erweckung und Politik. Zur preussischen Religionspolitik unter Fried-
rich Wilhelm III“, in: Zeitschrift für Theologie und Kirche, 2009, t. 106, Nr. 1, p. 79–117.

4 Ibid., p. 89.
5 Dvasinių, švietimo ir medicinos reikalų ministerijos Berlyne aplinkraštis provincijų konsis-

torijoms, 1822 m. rugsėjo 22 d.; GStA PK, I HA, Rep. 76 III, Sekt. 2, Abt. XVI, Nr. 3, t. 1, 
l. 24r–v.

6 Karaliaučiaus konsistorijos pranešimas Dvasinių, švietimo ir medicinos reikalų ministerijai 
Berlyne, 1823 m. birželio 10 d., GStA PK, I HA, Rep. 76 III, Sekt. 2, Abt. XVI, Nr. 1, t. 1, 
l. 28r–29v.
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ir vertinimai čia suplaukė iš skirtingų dvasininkų, kurių požiūris į tokius su-
sirinkimus labai skyrėsi, todėl ir vertinimai buvę nevienodi. Pvz., Labguvos ir 
Pakalnės (vok. Niederung) superintendentai apie surinkimininkus daugiausia 
atsiliepė neigiamai, Gumbinės ir Tilžės – labai abejingai, o Klaipėdos, Gel-
dapės, Ragainės ir ypač Įsruties superintendentai labai išgyrė tas draugijas 
ir jų narių pamaldumą. Lydraščio referentas vyskupas Ludwigas Ernstas Bo-
rowskis (1740–1831) šią ataskaitą, įžvelgdamas jos trūkumus ir privalumus, 
apibendrino labai taikliai ir išraiškingai: „Tai yra paveikslas, nutapytas kelių 
rankų, kuriame daug šviesių, o kai kur ir keletas tamsių potėpių.“

Kas privertė ministeriją taip susirūpinti privačių religinių susirinkimų 
reikalais? Visų pirma amžininkai ir tyrinėtojai nurodo, kad surinkimininkų 
judėjimas ypač suaktyvėjo ir išaugo 1818–1824 m., po karų su Napoleonu. 
Antra, darytina prielaida, kad valdžia apie pietistinius susirinkimus neturėjo 
jokių patikimų žinių. Detali ir visapusiška informacija valdžiai buvo reikalin-
ga dėl tos priežasties, kad žinotų, su kokiais judėjimais ji turėjo reikalą, kiek 
jie pavojingi ir masiški, kokių priemonių reiktų imtis, kaip juos kontroliuoti. 
Prūsijos valdžia tuo metu sektose ir pietistiniuose judėjimuose matė grės-
mę valstybės vidinei vienybei ir darnai, nes, jos supratimu, sektos vedė prie 
bažnytinės tvarkos pairimo. Esą sektantizmo dvasia prisideda prie valstybės 
pamatų išjudinimo. Todėl buvo reikalinga sektų ir religinių judėjimų stebė-
sena bei kontrolė.

Publikuojamoje ataskaitoje pateikti duomenys iš Karaliaučiaus ir Gumbi-
nės apygardų. Karaliaučiaus apygardoje iš buvusių 23-ijų bažnytinių inspek-
cijų buvo nurodytos tik 3 inspekcijos (Karaliaučiaus, Labguvos ir Klaipėdos) 
su 6 parapijomis, kuriose vyko pietistiniai susibūrimai. Gumbinės apygar-
doje fiksuota 16 bažnytinių inspekcijų (su daugiau nei 30 parapijų), tačiau 
nurodyta, kad pusėje jų (t. y. 8) jokių religinių draugijų nebuvę. Tarp tokių 
daugiausia buvo mozūriškos inspekcijos, pvz., Unguros (Angerburg), Luko 
(Lyck), Lėciaus (Lötzen), Johanisburgo, Zėhesteno (Seehesten) ir kt.

Ataskaitoje nurodytas pietistinių susirinkimų dalyvių skaičius atskirose 
parapijose. Nors duomenys yra labai subjektyvūs ir apytiksliai, tačiau galima 
išskirti maldininkų skaičiumi gausiausias parapijas ir vietoves. Daugiausia 
surinkimininkų narių buvo Papelkių, Jurbarko, Ragainės, Viešvilės, Gilijos, 
Skaisgirių, Lenkviečių parapijose. Mažiausiai surinkimininkų fiksuota Katnia-
vos, Pilkalnio, Malviškio, Geldapės, Šilėnų, Žigupėnų parapijose. Remiantis 

DA R I U S BA R A S A. Karaliaučiaus konsistorijos ataskaita



256 S E N O J I  L I E T U VO S L I T E R AT Ū R A. 46 K N YG A

maldininkų skaičiumi atskirose parapijose, galima išskirti ir bažnytines ins-
pekcijas, kuriose būta didžiausia surinkimų koncentracija: Ragainės, Nau-
josios, Labguvos, Stalupėnų, Įsručio. Remiantis statistiniais skaičiavimais, 
maldininkai XIX a. 3-iajame dešimtmetyje Prūsijos Lietuvos parapijose su-
darė 2–4 proc. visų gyventojų. XIX a. antroje pusėje ar XIX–XX a. sandūroje 
surinkimininkai sudarė apie ketvirtadalį, t. y. apie 25 proc., visų gyventojų, 
todėl spėjama, jog XIX a. 3-iajame dešimtmetyje pietistinis judėjimas buvo 
pradiniame etape ir pagreitį įgavo vėlesniais metais bei dešimtmečiais.

1823 m. suvestinė teikia svarbių žinių ir apie įvairiose parapijose mal-
dininkų susirinkimams vadovavusius asmenis. Iš viso įvardyta 19 sakytojų, 
tarp kurių būta ir iki šiol istoriografijoje nefiksuotų asmenų pavardžių. Pagal 
suvestinės teikiamus duomenis įmanoma tiksliau apibrėžti kai kurių sakytojų 
veiklos teritorines ribas.

Vieną iš įdomiausių ir spalvingiausių ataskaitos dalių sudaro bendras mal-
dininkų, jų veiklos, daromos įtakos parapijose vertinimas. Verta atkreipti dė-
mesį į tai, kad 1822 m. suvestinėje pateiktas maldininkų įvaizdis yra apskritai 
vienas iš ankstyviausių mums žinomų. Atsispiriant nuo jo, galima sekti, kiek 
ir kaip tas vaizdinys kito per visą vėlesnį šimtmetį. 

Tikėtina, kad šio vertingo šaltinio publikacija bus įvertinta ne tik kaip nau-
jas ir svarus įnašas į Prūsijos Lietuvos surinkimininkų judėjimo istoriografiją, 
bet ir paskatins naujų tyrimų, įžvalgų, diskusijų pasirodymą, teiks naudingos 
informacijos visiems, panašia tematika besidomintiems.

 
Gauta 2018 09 28
Priimta 2018 10 05
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Sign. GStA PK, I HA Rep.76 III, Sekt. 2, Abt. XVI, Nr.1, Bd.1, l. 28r–29v.

Königsberg d. 10ten Junÿ 1823.
 

Die in der Provinz Preußen 
befindlichen Vereine zu 
außerkirchlichen Religions-
übungen oder Erbauungs-
stunden, betreffend.

Referent Bichof  
Dr. Borowski.

An
Ein Königl. Höchst-
verordnetes Ministerium  
der Geistlichen, Unterrichts- 
und Medizinal-Angelegen-
heiten

         in
C. 38/5.         Berlin

[28r] Auf die Verfügungen, welche das Königl. 
Höchstverordnete Ministerium der Geistlichen-, 
Unterrichts- und Medizinal- Angelegenheiten 
unterm 25ten September vor. J. an die Königl. 
Regierungen zu Königsberg und Gumbinnen, in 
Betreff der in dem Verwaltungsbereich derselben 
befindlichen Vereine zu außerkirchlichen 
Religionsübungen oder Erbauungsstunden erließ 
und unter eben dem dato geneigtest auch uns 
mittheilete, haben besagte Regierungen, die 
erste unterm 5ten März, die andere unterm 3ten 
April laufenden Jahres, uns, wie geordnet war, 
tabellarische Uebersichten von den Vereinen 
dieser Art eingesandt und wir verfehlen nicht, 
nachdem solche von sämmtlichen Mitgliedern 
unsers Collegii durchgelesen und darauf beim 
Vortrage derselben ausführlich besprochen 
worden, die Abschriften davon, dem Königl. 
Höchstverordneten Ministerio der Geistlichen-, 
Unterrichts- und Medizinal Angelegenheiten 
pflichtmäßig, zur hochgefälligen Prüfung und 
Entscheidung, in den Anschlüssen vorzulegen.

Es geben diese Listen eine vollständige Auskunft 
über alle in dieser Provinz befindlichen Vereine 
dieser Art. Freilich sind die Raisonnements 
über selbige, nach der Individualität und 
den Ansichten, die Jeder der hiesigen Super-
intendenten von Privatandacht und von 
gemeinschaftlicher Erbauung 
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[28v] für sich hat, abgefaßt und in Folge dessen 
fallen die Urtheile und Erklärungen darüber gar 
sehr verschieden aus. Die Superintendenten in 
Labiau und der Niederung sprechen – größten-
theils ganz wegwerfend; – die in Gumbinnen und 
Tilse sehr gleichgültig; – dagegen die zu Memel, 
Goldapp, Ragnit, besonders Insterburg nicht 
allein nicht tadelend, sondern lobvoll von der 
Rechtlichkeit der mehresten Glieder dieser Verei-
ne. Es sind hier Gemälde von mehreren Händen 
aufgestellt, wo hier mehr Licht und dorten meh-
rerer Schatten aufgetragen wird.

Indessen sind, wie die nähere Ansicht es ergiebt, 
darin Alle einig, daß kein Einziger dieser Vereine 
der eigentlichen Separatiserei zu beschuldigen 
ist. Allen, ohne Ausnahme, wird das Zeugniß ge-
geben, daß sie die Kirchen am fleißigsten und vor 
andern Gemeindeglieder andächtig besuchen und 
das Abendmahl des Herrn feÿern. Ebenso wird 
ihnen das Zeugniß der Sittlichkeit nicht versagt. 
Sie sind die nüchtersten, mäßigsten Leute, die 
sich durch Handschlag einander zusage, daß sie 
den Brandtwein meiden wollen. Von allen Orten 
wird von ihnen versichert, daß sie treuen Gehor-
sam gegen die Obrigkeit und ununterbrochene 
Thätigkeit und Fleiß in ihren Berufsarbeiten be-
weisen. Ihr Lesen und Vorlesen beschränkt sich 
auf die Bibel und außer diesem auf Arndts wahres 
Christenthum, wowider nichts zu sagen seÿn dürf-
te. Bei dem Allen, daß selbst der Neukirch oder 
Niederungsche Superintendent ihnen dieses zuge-
steht, fügt er doch hinzu: „Sie sind zum Mÿsticism 
geneigt; sie sind Heuchler, worüber ganz sicher 
zu entscheiden, doch gewiß nicht Menschensa-
che ist. – Daß sie sich selbst höher achten, als die, 
welche an ihnen keinen Antheil nehmen; daß sie 
gegen ihre Mitgenossen liebevoller, 
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[29r] als gegen andern sind, mag wohl eine Ge-
brech lichkeit seÿn, die nicht allein diesen Verei-
nen, sondern auch andern Gliedern der christ-
lichen Gemeinden nachschleicht.

Wenn wir unsre wohlerwogene und auch oft  
schon in Ansehung der Maldeniker [!]* (so nen-
nen sich die Erweckte oder Betende besonders in 
Litthauen) gegen die Superintendenten geäußerte 
Meinung, hier aussprechen sollen, so geht diese 
dahin, daß, da sie seit mehreren, an einigen Orten 
seit einer langen Reihe von Jahren, ihre Zusam-
menkünfte gehalten, und sich durch Ordnung 
in ihrem Hauswesen, durch Gehorsam gegen die 
Obrigkeit, willige Leistung ihrer Abgaben, Ent-
haltung vom Saufen etc vor Andern augezeichnet 
haben, sie auch fernerhin, besonders auch, wenn 
sie Sontags vor oder nach dem Gottesdienste zu-
sammenkommen auch die Beaufsichtigung ihrer 
Prediger ohne Unwillen tragen, füglich und unter 
der unerlaßlichen Bedingung geduldet werden 
könnten, daß sie nicht Leute, aus andern Kirch-
spielen unter dem Namen „Prediger“ und unter 
Beseitigung und Hintansetzung ihrer geordneten 
evangelischen Prediger unter sich aufnehmen und 
selbige für ihre Reisen und Bemühungen bezahlen. 
Es ist uns eine heilige Pflicht und wir werden auch, 
so viel es irgend thunlich ist, dafür sorgen, daß 
nicht Sectengeist unter ihnen einreiße, auch ihre 
Betversammlungen nicht zur Vernachläßigung 
des öffentlichen Gottesdienstes und verordneten 
kirchlichen Lehramts gereichen oder dahin ausar-
ten mögen. In dieser Art und wie eben jetzt gesagt, 
haben wir auch gelegentlich und letzthin nur noch 
unterm 11ten Juni v. J. die Superintendenten zu Me-
mel und Labiau in dieser Sache beschieden, auch 
in Ansehung der Schoeher rschen Conventickel 
hier in Königsberg, von denen aber im Publiko

* Rašymo klaida – turėtų būti ne „Maldeniker“, bet „Maldeninker“. Kitoje šio dokumento 
nuorašo ištraukoje ši klaida ištaisyta, viršuje prirašant „n“ raidę. Žr. GStA PK, I HA Rep. 76 
Kultusministerium III Sekt. 2 Abt. XVI, Nr. 3, [be paginacijos].
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[29v] wenig verlautet, unterm 27ten Mai d. J. dem 
Polizei Präsidio den Anfrag gemacht, uns, sobald 
sich etwas Bedenkliches dabei vorfinden sollte, 
Anzeige davon zu machen.

Außerdem sind hier in Königsberg mehrere ein-
zelne Personen, auch Familien höhere, und nie-
deren Standes, von welchen zwar nicht behauptet 
werden kann, daß sie außerkirchliche Religions-
übungen, und förmliche Betstunden halten, von 
denen es aber notorisch ist, daß sie besondere 
mÿstische Ideen hegen, auch durchaus ungegrün-
dete Deutungen von Bibelstellen verbreiten. 

Die Zahl dieser ist sehr bedeutend und wächst 
immer mehr an. Bei jedem Versuch aber durch 
den man ihnen entgegen treten wollte, würde 
man die Verbreitung eher fördern, als hindern.

Wir fügen zu dem Gesagten nur noch die ge-
wissenhafte Versicherung hinzu, daß wir nicht  
ermüden werden, in Ansehung der unserer Lei-
tung anvertrauten evangelischen Gemeinden für 
Reinheit der Lehre, für die Würde des Lehramts 
und für eine vernünftige und ächt christliche  
Gottesverehrung, nach allen Kräften, wie bisher, 
alle Sorge zu tragen.

Königsberg d. 10 Juni 1823.

Königl. Preußisches Consistorium.
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Sign. GStA PK, I HA Rep. 76 III, Sekt. 2, Abt. XVI, Nr. 1, t. 1, l. 30r–39v.

[30r]
Abschrift
Tabellarische Uebersicht der im Bezirke der Regierung zu Koenigsberg in 

Preußen befindlichen Vereine zu außerkirchlichen Religionsübungen oder 
Erbauungsstunden. Pro 1822.
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[30v–31r]

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theil-
nehmer ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben bestehen. In welcher Art sich bisher ihr Einfluß  
auf das Leben der Theilnehmer und  
die Richtung ihres Geistens geäußert hat?

A. Inspektion Koenigsberg

1. Sekte des Schoenherr 
auf dem Sackheim  
in Königsberg

Unbekannt, Frauen -
zimmer und Männer, 
worunter auch Schul-
lehrer befindlich  
seÿn sollen.

Der ehemalige Studio-
sus theo logiae Schoen-
herr, über 50 Jahre alt.

Wird geheim gehalten Hierüber ist von  
den befragten  
Geistlichen nichts bemerkt worden.

2. Frommer Verein in  
dem altroß gärtischen 
Kirch sprengel zu 
Koenigs berg.

20 bis 30. Der Gärtner Mittrich 
jun., ein redlicher,  
unbescholtener Mann, 
die fleißig die Kirche 
besucht.

Der Verein versammelt sich 
in der Wohnung des Mittrich 
sonntäglich von 5 bis 8 Uhr 
Abends. Es wird eine Predigt  
gelesen, gemeinschaftlich gesun-
gen und dann ein Gebet für  
den König und alle Stände  
knieend gehalten.

Nach der Versicherung des Pfarrers Kahle  
bei der altroßgärtischen Kirche, sind  
die Theilnehmer des Vereins die fleißigsten 
Kirchengänger und genießen gern das heilige 
Abendmahl in der Kirche, und die Privat 
Erbauungen sollen auf den Wandel der 
Theilnehmer seegenreichen Einfluß haben.
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Erbauungen sollen auf den Wandel der 
Theilnehmer seegenreichen Einfluß haben.
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[31v–32r]

Wo und welche Vereine 
existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theilnehmer 
ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben bestehen. In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben  
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

B. Inspektion Labiau 

3. in Laukischken  
die Maldeninker

In diesem Kirchspiel  
läßt sich die Zahl  
der Theilnehmer,  
die sämmtlich Litthauer 
sind, nicht bestimmen; 
sie vergrößert sich 
immer, besonders durch 
den Zutritt der Frauen.

Männer aus der niedere 
Volksklasse die sich für 
inspirirt halten und die 
heilige Schrift am besten 
zu verstehen vorgeben.
Sie wandern aus einer 
Gemeinde in die andere. 
Es soll ein Inspektor 
Rhenius zu Bachmanns 
im Memelschen Kreise 
der oberste Leiter 
dieser Vereine seÿn 
und seine Instruktion 
aus England erhalten, 
welche Nachricht aber 
unverbürgt ist. Auch 
sagt man, daß einige 
evangelische Prediger 
im Gumbinnenschen 
Regierungs Departement 
die Maldeninker 
begünstigen.

Wahrscheinlich in Singen, 
Beten, Schrifterklärungen  
und religiösen Unter-
redungen.
Gewöhnlich fangen 
die Versammlungen mit  
dem Untergange der Sonne 
an, währen bis in die Nacht 
und Schliessen mit Essen  
und Trinken. 

Die Maldeninker halten sich allein für klug, heilig  
und der Seeligkeit würdig, andere Menschen sind 
in ihren Augen Teufelskinder. Einige besuchen die 
Kirche fleißig, andere nur dann, wenn sie zum Heiligen 
Abendmahl gehen, welches in der Regel in jedem  
Monate ein- auch zweimal geschieht und zwar in  
der schlechtesten Kleidung, die sie nur haben. Nach 
ihrer Meinung will Gott Sünder haben damit er vergeben 
könne. Die Häuptlinge geben vor so heilig und bei Gott 
angeschrieben zu seÿn, daß sie durch Gebete allen denen 
Vergebung auswirken können, die ihnen die begangenen 
Sünden bekennen. Alle Beichtende, besonders die 
Weiber, nehmen sie in Dunkeln Kammern und Ställe, 
woraus schon manche unzufriedene Ehe entstanden ist, 
wenn der Gatte nicht Maldeninker war. Vom Rechnen 
und Schreiben in Schulen halten sie nichts, und die 
Schutzblattern Impfung für einen Eingriff in die göttliche 
Regierung. Sie sind an einen scheune verwilderten Blicke, 
am Vedrehen der Augen, an verzerreten Gesichtsmuskuln 
zu erkennen. Gegen gleichgültige Dinge eifern sie sehr, 
z. B. gegen das Tabaksrauchen; die Pfeife nennen sie 
Teufelsspitze und die Tabakspflanze den verbotenen 
Baum. Es steht nach der Meinung des Superintendenten 
Reichel zu befürchten, daß diese Sekte früher oder  
später zu den Katholiken übergeht, denn sie feÿert  
auch katholische Festtage.
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[31v–32r]

Wo und welche Vereine 
existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theilnehmer 
ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben bestehen. In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben  
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

B. Inspektion Labiau 

3. in Laukischken  
die Maldeninker

In diesem Kirchspiel  
läßt sich die Zahl  
der Theilnehmer,  
die sämmtlich Litthauer 
sind, nicht bestimmen; 
sie vergrößert sich 
immer, besonders durch 
den Zutritt der Frauen.

Männer aus der niedere 
Volksklasse die sich für 
inspirirt halten und die 
heilige Schrift am besten 
zu verstehen vorgeben.
Sie wandern aus einer 
Gemeinde in die andere. 
Es soll ein Inspektor 
Rhenius zu Bachmanns 
im Memelschen Kreise 
der oberste Leiter 
dieser Vereine seÿn 
und seine Instruktion 
aus England erhalten, 
welche Nachricht aber 
unverbürgt ist. Auch 
sagt man, daß einige 
evangelische Prediger 
im Gumbinnenschen 
Regierungs Departement 
die Maldeninker 
begünstigen.

Wahrscheinlich in Singen, 
Beten, Schrifterklärungen  
und religiösen Unter-
redungen.
Gewöhnlich fangen 
die Versammlungen mit  
dem Untergange der Sonne 
an, währen bis in die Nacht 
und Schliessen mit Essen  
und Trinken. 

Die Maldeninker halten sich allein für klug, heilig  
und der Seeligkeit würdig, andere Menschen sind 
in ihren Augen Teufelskinder. Einige besuchen die 
Kirche fleißig, andere nur dann, wenn sie zum Heiligen 
Abendmahl gehen, welches in der Regel in jedem  
Monate ein- auch zweimal geschieht und zwar in  
der schlechtesten Kleidung, die sie nur haben. Nach 
ihrer Meinung will Gott Sünder haben damit er vergeben 
könne. Die Häuptlinge geben vor so heilig und bei Gott 
angeschrieben zu seÿn, daß sie durch Gebete allen denen 
Vergebung auswirken können, die ihnen die begangenen 
Sünden bekennen. Alle Beichtende, besonders die 
Weiber, nehmen sie in Dunkeln Kammern und Ställe, 
woraus schon manche unzufriedene Ehe entstanden ist, 
wenn der Gatte nicht Maldeninker war. Vom Rechnen 
und Schreiben in Schulen halten sie nichts, und die 
Schutzblattern Impfung für einen Eingriff in die göttliche 
Regierung. Sie sind an einen scheune verwilderten Blicke, 
am Vedrehen der Augen, an verzerreten Gesichtsmuskuln 
zu erkennen. Gegen gleichgültige Dinge eifern sie sehr, 
z. B. gegen das Tabaksrauchen; die Pfeife nennen sie 
Teufelsspitze und die Tabakspflanze den verbotenen 
Baum. Es steht nach der Meinung des Superintendenten 
Reichel zu befürchten, daß diese Sekte früher oder  
später zu den Katholiken übergeht, denn sie feÿert  
auch katholische Festtage.
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[32v–33r]

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr die 
Zahl der Theilnehmer 
ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben  
bestehen.

In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben  
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

4. Noch Inspektion  
Labiau in Popelken 
auch Maldeninker

2 bis 300 Bejahrte Männer aus 
der niedere Volks-
klasse. Einer ist ihr 
Prediger und Vorsteher 
und bestimmt das 
Dorf und das Haus, 
in welchem am Sonn-
tage nach der Predigt 
die Zusammenkunft 
gehalten werden soll. 
Am hohen Festtagen 
finden sich Brüder und 
sogenannte Prediger 
aus andere Gemeinden 
ein, z. B. Petrick von 
Kl. Fridrichsgraben, 
Grenz aus Georgen-
burg, um ihre Lehren 
zu predigen.

Der Vorsteher betet allein 
im Nahmen aller und die 
andere liegen auf dem 
knieen, seufzen und  
weinen. Sodann wird  
ein Abschrift aus der  
Bibel vorgelesen und 
nach angeblicher Einge-
bung des heiligen Geistes 
erklärt.

Die Maldeninker leben in dieser Gemeinde ehrbar, 
verabscheuen Diebstahl, Raub, Mord und andere 
grobe Verbrechen, halten den Sonntag heilig, besu-
chen die Kirche und ihre Betstunden, keineswegs 
aber die Gasthäuser zum Trinken, Spielen und Tan-
zen. Manche halten es für sündlich, am Sonntage 
Geld zu zählen, Essen zu kochen. Sie genießen kein 
Blut und trinken keinen Branntwein. Da in den Ver-
sammlungen nur die Rede ist: vom großen Verder-
ben der menschlichen Natur, von der Buße und dem 
Gnadenstande, in den man nur durch ein Versinken 
in Verzweifelung über die Sünde gelangen kann;  
ferner vom Seelig werden einzig und allein durch  
das Verdienst und die Gnade Christi, weil man doch  
keine gute Werke üben könne; – von der Wunder-
kraft des Glaubens an Jesum, der auch die größten 
Sünder annimmt, wenn sie sich nur als solche be-
kennen, – vom jüngsten Gerichte und vom Ende  
der Welt durch Feuer etc. So gerathen viele in 
Tiefsinn und halben Wahnsinn. Die Lehren, welche 
ad 3 von den fremden Predigern dorthin verpflanzt 
worden: betreffen zum B. die Ohrenbeicht etc. und 
führen zum Katholizism.
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[32v–33r]

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr die 
Zahl der Theilnehmer 
ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben  
bestehen.

In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben  
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

4. Noch Inspektion  
Labiau in Popelken 
auch Maldeninker

2 bis 300 Bejahrte Männer aus 
der niedere Volks-
klasse. Einer ist ihr 
Prediger und Vorsteher 
und bestimmt das 
Dorf und das Haus, 
in welchem am Sonn-
tage nach der Predigt 
die Zusammenkunft 
gehalten werden soll. 
Am hohen Festtagen 
finden sich Brüder und 
sogenannte Prediger 
aus andere Gemeinden 
ein, z. B. Petrick von 
Kl. Fridrichsgraben, 
Grenz aus Georgen-
burg, um ihre Lehren 
zu predigen.

Der Vorsteher betet allein 
im Nahmen aller und die 
andere liegen auf dem 
knieen, seufzen und  
weinen. Sodann wird  
ein Abschrift aus der  
Bibel vorgelesen und 
nach angeblicher Einge-
bung des heiligen Geistes 
erklärt.

Die Maldeninker leben in dieser Gemeinde ehrbar, 
verabscheuen Diebstahl, Raub, Mord und andere 
grobe Verbrechen, halten den Sonntag heilig, besu-
chen die Kirche und ihre Betstunden, keineswegs 
aber die Gasthäuser zum Trinken, Spielen und Tan-
zen. Manche halten es für sündlich, am Sonntage 
Geld zu zählen, Essen zu kochen. Sie genießen kein 
Blut und trinken keinen Branntwein. Da in den Ver-
sammlungen nur die Rede ist: vom großen Verder-
ben der menschlichen Natur, von der Buße und dem 
Gnadenstande, in den man nur durch ein Versinken 
in Verzweifelung über die Sünde gelangen kann;  
ferner vom Seelig werden einzig und allein durch  
das Verdienst und die Gnade Christi, weil man doch  
keine gute Werke üben könne; – von der Wunder-
kraft des Glaubens an Jesum, der auch die größten 
Sünder annimmt, wenn sie sich nur als solche be-
kennen, – vom jüngsten Gerichte und vom Ende  
der Welt durch Feuer etc. So gerathen viele in 
Tiefsinn und halben Wahnsinn. Die Lehren, welche 
ad 3 von den fremden Predigern dorthin verpflanzt 
worden: betreffen zum B. die Ohrenbeicht etc. und 
führen zum Katholizism.
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[33v–34r]

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theil-
nehmer ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben  
bestehen.

In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben 
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

5.
Noch Inspektion  
Labiau in Gilge auch 
Maldeninker

bis 200 Die Wirthe Windait 
zu Gilge und Grosztat 
zu Nemonien halten 
gewöhnlich die Gebete 
und leiten den Gesang; 
auch geschehen ihre 
Versammlungen dann 
und wann, hauptsäch-
lich Sonnabends 
und Sonntags gegen 
Abend.

Außer Gebet und Ge-
sang, sagt man, werden 
Abschnitte aus Bibel, 
oder aus Arnds wahrem 
Christenthume, oder aus 
dem Paradiesgärtlein 
vorgelesen. 

Der Pfarrer Ostermeÿer zu Gilge hat dem Super-
intendenten Reichel zu Labiau schriftlich angezeigt, 
daß die Maldeninker stillen, gottes fürchtige, 
wohlthätige Christen, gehorsame Unterthanen 
sind, dem Branntweintrinken und andere Lastern 
steuern, sehr fleißig in die Kirche und zum heiligen 
Abendmahle gehen und ihre Kinder in der Zucht 
und Vermahnung zum Herrn erziehen.

Der Reichel hat der Königl. Regierung dagegen 
angezeigt: daß Ostermeÿer zwar nicht Vorsteher 
der Maldeninker in seinem Kirchspiel ist, ihre 
Versammlungen und Beschäftigungen aber 
begünstigt; auch daß er Beiträge sammelt und 
die Schriften des Tractaten-Vereins vertheilt; 
endlich daß er (Reichel) das Rühmliche, was oben 
Ostermeÿer von den Maldeninker äußert, nicht 
allgemein begründet finde, da die Gilgeschen 
Kirchspiels Einsassen im ganzen als Säaufer und 
widerspenstige Leute geschildert werden und vom 
Schulunterrichte nicht viel halten, namentlich 
nichts vom Rechnen und Schreiben.
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[33v–34r]

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theil-
nehmer ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben  
bestehen.

In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben 
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

5.
Noch Inspektion  
Labiau in Gilge auch 
Maldeninker

bis 200 Die Wirthe Windait 
zu Gilge und Grosztat 
zu Nemonien halten 
gewöhnlich die Gebete 
und leiten den Gesang; 
auch geschehen ihre 
Versammlungen dann 
und wann, hauptsäch-
lich Sonnabends 
und Sonntags gegen 
Abend.

Außer Gebet und Ge-
sang, sagt man, werden 
Abschnitte aus Bibel, 
oder aus Arnds wahrem 
Christenthume, oder aus 
dem Paradiesgärtlein 
vorgelesen. 

Der Pfarrer Ostermeÿer zu Gilge hat dem Super-
intendenten Reichel zu Labiau schriftlich angezeigt, 
daß die Maldeninker stillen, gottes fürchtige, 
wohlthätige Christen, gehorsame Unterthanen 
sind, dem Branntweintrinken und andere Lastern 
steuern, sehr fleißig in die Kirche und zum heiligen 
Abendmahle gehen und ihre Kinder in der Zucht 
und Vermahnung zum Herrn erziehen.

Der Reichel hat der Königl. Regierung dagegen 
angezeigt: daß Ostermeÿer zwar nicht Vorsteher 
der Maldeninker in seinem Kirchspiel ist, ihre 
Versammlungen und Beschäftigungen aber 
begünstigt; auch daß er Beiträge sammelt und 
die Schriften des Tractaten-Vereins vertheilt; 
endlich daß er (Reichel) das Rühmliche, was oben 
Ostermeÿer von den Maldeninker äußert, nicht 
allgemein begründet finde, da die Gilgeschen 
Kirchspiels Einsassen im ganzen als Säaufer und 
widerspenstige Leute geschildert werden und vom 
Schulunterrichte nicht viel halten, namentlich 
nichts vom Rechnen und Schreiben.
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[34v–35r] 

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theil-
nehmer ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben  
bestehen.

In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben 
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

C. Inspektion Memel.

6. in Schmelz Pietisten. 20. Der Dorfschulmeis-
ter in Schmetz leitet 
ihre Andacht und 
der Super intendent 
Sprengel in Memel hat 
solches angeordnet.

Ihre Religionsübung 
besteht in den Ves per-
stunden im Gesange 
einiger Verse, Vorlesen 
aus Arnds wahrem 
Christenthume oder 
dem Sonntagsbuche, 
welche in litthauischer 
Sprache übersetzt sind, 
einem Abendgebet 
aus dem litthauischen 
Gesangbuche und 
einigen Schlußversen.

Seit 13 Jahren werden schon diese Erbauungsstunde 
fortgesetzt und wirken so vortheilhaft auf die 
Theilnehmer, daß sie als nüchterne, thätige, 
ruhige Menschen und als fleißige und fromme 
Kirchengänger sich auszeichnen, wie der Super-
intendent Sprengel versichert.
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[34v–35r] 

Wo und welche  
Vereine existiren

Wie groß ungefähr  
die Zahl der Theil-
nehmer ist.

Wer die Erbauungen 
leitet.

Worin dieselben  
bestehen.

In welcher Art sich bisher ihr Einfluß auf das Leben 
der Theilnehmer und die Richtung ihres Geistens 
geäußert hat?

C. Inspektion Memel.

6. in Schmelz Pietisten. 20. Der Dorfschulmeis-
ter in Schmetz leitet 
ihre Andacht und 
der Super intendent 
Sprengel in Memel hat 
solches angeordnet.

Ihre Religionsübung 
besteht in den Ves per-
stunden im Gesange 
einiger Verse, Vorlesen 
aus Arnds wahrem 
Christenthume oder 
dem Sonntagsbuche, 
welche in litthauischer 
Sprache übersetzt sind, 
einem Abendgebet 
aus dem litthauischen 
Gesangbuche und 
einigen Schlußversen.

Seit 13 Jahren werden schon diese Erbauungsstunde 
fortgesetzt und wirken so vortheilhaft auf die 
Theilnehmer, daß sie als nüchterne, thätige, 
ruhige Menschen und als fleißige und fromme 
Kirchengänger sich auszeichnen, wie der Super-
intendent Sprengel versichert.
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[36r]
Tabellarische Uebersicht 
der im Bezirk der Regierung zu Gumbinnen bestehenden 
außerkirchlichen religiösen Versammlungen.
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[36r]
Tabellarische Uebersicht 
der im Bezirk der Regierung zu Gumbinnen bestehenden 
außerkirchlichen religiösen Versammlungen.
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[36v–37r]

Bennenung unter welcher 
die außerkirchlichen Ver-
sammlungen bestehen.
Name der Inspektionen. 

Theilnehmer an denselben 
befinden sich

Wer die Erbauun-
gen in diesen Ver-
handlungen leitet.

Worin diesel-
ben bestehen.

Einfluß auf das Leben der Theil-
nehmer und auf die Richtung 
ihres Geistes.

Verfügungen der Regierung die-
serhalb und Berichte der Inspek-
tion in dieser Angelegenheit 
desgleichen Datum etwaiger Be-
richte an das hohe Ministerium.

im Kirchspiele unge-fähr 
an Zahle

1. Inspektionsbezirk Memel.
Eigentliche Vereinen zu 
oben erwähntem Zwecke 
giebt es nicht. Jedoch  
sind in allen Kirchspielen 
Pietisten.

in allen Kirch-
spielen.

– Die Pietisten halten 
mit ihren Hausge-
nossen Morgens und 
Abend Andacht.

Diese besteht 
aus Gesang und 
Lesen geistli-
cher Schriften.

Die Wirkungen dieser Haus-
andacht waren zeither für  
die Theilnehmer wohlthätig; 
sie zeichnen sich durch strenge 
Rechtlichkeit aus.

Regierungs Verfügungen sind 
dieserhalb noch nicht erlassen, 
obgleich der Pietisten in dem 
jährlichen Visitations Berichten 
gedacht wird.

2. Inspektion Tilsit.
Die Versammelten nennen 
sich Betende (Maldininkai) 
auch Heilige. 

Tilsit 70 bis 90 
Personen

ein Eingenkäthner 
in Dwiszarken.

Wie vorher. Es ist kein besonderer Einfluß 
auf ihren Wandel von jenen  
Conventikeln zu bemerken

–

Pictupoenen Läßt sich nicht angeben Wie vorher Wie vorher –
Koadjuthen – – – – –

3. Inspektion Darkehmen Es existiren in 
dieselben gar 
keine derglei-
chen Vereine.

– – – – –

4. Do Angerburg wie vor – – – – –
5. Do Lÿck wie vor – – – – –
6. Do Goeritten wie vor – – – – –
7. Do Loetzen wie vor – – – – –
8. Do Johannsburg wie vor – – – – –
9. Do Seehesten wie vor – – – – –
10. Do Goldapp 1. Mehlkehmen an eini-

gen Orten 
zuweilen 
Bettstun-
den.

Ein ehemaliger 
Schulmeister

Im Singen und 
Beten

Der Einfluß dieser Erbauungs-
stunden ist gut.

–

2. Goldapp 6 alte  
Frauen

Diese versammeln sich an den           Sonn- und Feÿer tagen,  
um sich durch Lesen der                     Heiligen Schrift                                               
zu erbauen.

Sie führen ein frommes und  
stilles Leben.

–

11. Inspektion Marggrabowa Nirgends existi-
ren dergleichen

– – – –

12. Do Gumbinnen Nemmersdorf 30 Perso n-
nen

Diese kommen an Sonn- und            Feÿertagen in den 
Abendstunden zusammen und         beschäftigen sich mit  
Gesang und Gebet und Lesen            der Heiligen Schrift und 
anderer Erbauungsbücher.

Man kann ihnen nichts Uebels 
zur Last legen.

–

Gumbinnen 
im Dorfe Stan-
neitschen

einige Litt-
hauer

Wie vorher, jedoch besuchen             zwei Männer Namens 
Grenz und Klewerÿs zuweilen           diese Versammlungen 
und halten daselbst Vorträge.

Auch diesen nichts, jedoch 
scheint der Geist der allgemeinen 
Liebe bei ihnen nichts zu  
herrschen.

–
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[36v–37r]

Bennenung unter welcher 
die außerkirchlichen Ver-
sammlungen bestehen.
Name der Inspektionen. 

Theilnehmer an denselben 
befinden sich

Wer die Erbauun-
gen in diesen Ver-
handlungen leitet.

Worin diesel-
ben bestehen.

Einfluß auf das Leben der Theil-
nehmer und auf die Richtung 
ihres Geistes.

Verfügungen der Regierung die-
serhalb und Berichte der Inspek-
tion in dieser Angelegenheit 
desgleichen Datum etwaiger Be-
richte an das hohe Ministerium.

im Kirchspiele unge-fähr 
an Zahle

1. Inspektionsbezirk Memel.
Eigentliche Vereinen zu 
oben erwähntem Zwecke 
giebt es nicht. Jedoch  
sind in allen Kirchspielen 
Pietisten.

in allen Kirch-
spielen.

– Die Pietisten halten 
mit ihren Hausge-
nossen Morgens und 
Abend Andacht.

Diese besteht 
aus Gesang und 
Lesen geistli-
cher Schriften.

Die Wirkungen dieser Haus-
andacht waren zeither für  
die Theilnehmer wohlthätig; 
sie zeichnen sich durch strenge 
Rechtlichkeit aus.

Regierungs Verfügungen sind 
dieserhalb noch nicht erlassen, 
obgleich der Pietisten in dem 
jährlichen Visitations Berichten 
gedacht wird.

2. Inspektion Tilsit.
Die Versammelten nennen 
sich Betende (Maldininkai) 
auch Heilige. 

Tilsit 70 bis 90 
Personen

ein Eingenkäthner 
in Dwiszarken.

Wie vorher. Es ist kein besonderer Einfluß 
auf ihren Wandel von jenen  
Conventikeln zu bemerken

–

Pictupoenen Läßt sich nicht angeben Wie vorher Wie vorher –
Koadjuthen – – – – –

3. Inspektion Darkehmen Es existiren in 
dieselben gar 
keine derglei-
chen Vereine.

– – – – –

4. Do Angerburg wie vor – – – – –
5. Do Lÿck wie vor – – – – –
6. Do Goeritten wie vor – – – – –
7. Do Loetzen wie vor – – – – –
8. Do Johannsburg wie vor – – – – –
9. Do Seehesten wie vor – – – – –
10. Do Goldapp 1. Mehlkehmen an eini-

gen Orten 
zuweilen 
Bettstun-
den.

Ein ehemaliger 
Schulmeister

Im Singen und 
Beten

Der Einfluß dieser Erbauungs-
stunden ist gut.

–

2. Goldapp 6 alte  
Frauen

Diese versammeln sich an den           Sonn- und Feÿer tagen,  
um sich durch Lesen der                     Heiligen Schrift                                               
zu erbauen.

Sie führen ein frommes und  
stilles Leben.

–

11. Inspektion Marggrabowa Nirgends existi-
ren dergleichen

– – – –

12. Do Gumbinnen Nemmersdorf 30 Perso n-
nen

Diese kommen an Sonn- und            Feÿertagen in den 
Abendstunden zusammen und         beschäftigen sich mit  
Gesang und Gebet und Lesen            der Heiligen Schrift und 
anderer Erbauungsbücher.

Man kann ihnen nichts Uebels 
zur Last legen.

–

Gumbinnen 
im Dorfe Stan-
neitschen

einige Litt-
hauer

Wie vorher, jedoch besuchen             zwei Männer Namens 
Grenz und Klewerÿs zuweilen           diese Versammlungen 
und halten daselbst Vorträge.

Auch diesen nichts, jedoch 
scheint der Geist der allgemeinen 
Liebe bei ihnen nichts zu  
herrschen.

–
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[37v–38r]

Bennenung  
unter welcher die 
außerkirchlichen  
Versammlungen  
bestehen.
Name der Ins pek-
tionen. 

Theilnehmer an denselben  
befinden sich

Wer die Erbau-
ungen in diesen 
Verhandlungen 
leitet.

Worin dieselben 
bestehen.

Einfluß auf das Leben der 
Theilnehmer und auf die Rich-
tung ihres Geistes.

Verfügungen der 
Regierung dieserhalb  
und Berichte der 
Inspektion in dieser 
Angelegenheit 
wesgleichen Datum 
etwaiger Berichte an  
das hohe Ministerium.

im Kirchspiele unge-fähr 
an Zahle

13. Inspektion Neukirch 1. Neukirch und  
zwar im
a. Kirchdorf selbst
b. Aschenberg
c. Budelischken
d. Leidiwarren

etwa 130 
Litthauer.

Oft Herumrei-
sende, sonst auch 
sich begeistert 
fehlt.

wie bey Memel Sie sind in ihrem Moralischen 
Betragen nicht besser, als an-
dere rechtschaffene Menschen. 
Jedoch verrathen sie stolze Vor-
liebe für ihre Versammlungen.

–

2. Heinrichswalde 
und zwar
a. Schilleborthen7

b. Baltruscheiten
c. Groß Heinrichs-
dorf

Auch 
etwa 130.

Ein gewisser  
Czinkus, Ruda-
tis und andere 
Auswärtige.

wie vorher Neben Heuchlern und Ueber-
spannten sind auch mehre 
Mitglieder, welche den Geist 
der Liebe und Sanftmuth 
äußern.

–

3. Lapienen,
in Klein Friedrichs-
graben

– Ein Mann mit 
Namen Petrick, 
ein Schwärmer.

wie vorher Sie halten ihre Mitglieder  
für vorzügliche Menschen,  
Andere nicht.

–

4. Kaukehnen,  
in Sauseningken,  
Lezeiten und 
Gunischken

15 bis 20 
in jedem

Grenz, Klewerÿs, 
der Hausvater, 
oder Andere.

wie vorher Sie sind Heuchler und sehr 
unwissend

–

5. Skaisgirren und 
zwar in 7 Dörfer.

20 bis 40 
in jedem

Der Hausvater 
auch anderer.

wie vorher Sie sind stillen und ehrbaren 
Leute jedoch zum Mÿstizism 
geneigt.

–

7 Greičiausiai suklysta rašant vietovardį – turėtų būti Schillelwethen.
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[37v–38r]

Bennenung  
unter welcher die 
außerkirchlichen  
Versammlungen  
bestehen.
Name der Ins pek-
tionen. 

Theilnehmer an denselben  
befinden sich

Wer die Erbau-
ungen in diesen 
Verhandlungen 
leitet.

Worin dieselben 
bestehen.

Einfluß auf das Leben der 
Theilnehmer und auf die Rich-
tung ihres Geistes.

Verfügungen der 
Regierung dieserhalb  
und Berichte der 
Inspektion in dieser 
Angelegenheit 
wesgleichen Datum 
etwaiger Berichte an  
das hohe Ministerium.

im Kirchspiele unge-fähr 
an Zahle

13. Inspektion Neukirch 1. Neukirch und  
zwar im
a. Kirchdorf selbst
b. Aschenberg
c. Budelischken
d. Leidiwarren

etwa 130 
Litthauer.

Oft Herumrei-
sende, sonst auch 
sich begeistert 
fehlt.

wie bey Memel Sie sind in ihrem Moralischen 
Betragen nicht besser, als an-
dere rechtschaffene Menschen. 
Jedoch verrathen sie stolze Vor-
liebe für ihre Versammlungen.

–

2. Heinrichswalde 
und zwar
a. Schilleborthen7

b. Baltruscheiten
c. Groß Heinrichs-
dorf

Auch 
etwa 130.

Ein gewisser  
Czinkus, Ruda-
tis und andere 
Auswärtige.

wie vorher Neben Heuchlern und Ueber-
spannten sind auch mehre 
Mitglieder, welche den Geist 
der Liebe und Sanftmuth 
äußern.

–

3. Lapienen,
in Klein Friedrichs-
graben

– Ein Mann mit 
Namen Petrick, 
ein Schwärmer.

wie vorher Sie halten ihre Mitglieder  
für vorzügliche Menschen,  
Andere nicht.

–

4. Kaukehnen,  
in Sauseningken,  
Lezeiten und 
Gunischken

15 bis 20 
in jedem

Grenz, Klewerÿs, 
der Hausvater, 
oder Andere.

wie vorher Sie sind Heuchler und sehr 
unwissend

–

5. Skaisgirren und 
zwar in 7 Dörfer.

20 bis 40 
in jedem

Der Hausvater 
auch anderer.

wie vorher Sie sind stillen und ehrbaren 
Leute jedoch zum Mÿstizism 
geneigt.

–
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14. Inspektion Ragnit 6. litth. Ragnit 230. Preukszat aus 
dem Kirch spiel 
Kussen und 
Grenz aus  
Georgenburg.

In Lesen erbauli-
cher Bücher, Beten 
und Singen.

Die Theilnehmer sollen 
größtentheils nüchterne or-
dentliche und fleißige Men-
schen seÿn, bei welchen sich 
aber auch wohl schlechte ein-
zuschleichen suchen. Dieser  
Vorwurf wird auch dem oft ge-
nannten Preugschat gemacht 
und er ist ganz gegründet.

–

7. Lengwethen 170. Abromeit aus 
dem Kirchspiel 
Wischwill

wie vorher – –

8. Wischwill 200. Albuszat aus der 
Memeler Gegend

wie vorher – –

9. Malwischken 12. Grenz aus  
Georgenburg

wie vorher – –

10. Kussen 150. Grenz aus8  
Albuschat

wie vorher – –

11. Pillkallen 15. Klewerÿs und 
Grenz

wie vorher – –

12. Schillehnen 2. – – – –

13. Lasdehnen 40 bis 50. Anus Zipkatis aus 
Schilleningken.

wie vorher – –

15. Inspektion Stallupo-
enen

1. Stallupoenen 120. Grenz und 
Klewerÿs, auch 
andere Begabten 
selbst Frauen; 
im Pillupoenen-
schen die beiden 
Wirthe Namens 
Klibischat in Gal-
kehmen,  
Sudeikat in Lau-
kupoenen.

wie vorher Diese Betbrüder (Maldeninker) 
sind stille ruhige und nüchterne 
Menschen, weil dieses die Be-
dingung ihrer Aufnahme, und 
Beibehaltung ist. Aber sie sind 
auch nicht gütiger, dienstferti-
ger und demütiger als andere, 
vielmehr gegen anders Den-
kende hart und roh. Die Schrift 
kennen sie genauer als andere 
Gemeindeglieder; daß sie aber 
verständiger dadurch werden, 
und mehr als andere daraus 
lernen was zum Leben führt, 
daran ist zu zweiflen.

Superintendent hat im 
Jahres Bericht pro 1822 
über das Kirchen Wesen 
das Nöthige über diesen 
Gegenstand ausgespro-
chen.

2. Kattenau 15.

3. Szirgupoenen 2.

4. Enzuhnen 120.

5. Pillupoenen 140.

6. Bilderweitschen 
größtheils Litthauer

8.

8 Greičiausiai suklysta – turėtų būti und, t. y. Grenz und Albuschat.



299

14. Inspektion Ragnit 6. litth. Ragnit 230. Preukszat aus 
dem Kirch spiel 
Kussen und 
Grenz aus  
Georgenburg.

In Lesen erbauli-
cher Bücher, Beten 
und Singen.

Die Theilnehmer sollen 
größtentheils nüchterne or-
dentliche und fleißige Men-
schen seÿn, bei welchen sich 
aber auch wohl schlechte ein-
zuschleichen suchen. Dieser  
Vorwurf wird auch dem oft ge-
nannten Preugschat gemacht 
und er ist ganz gegründet.

–

7. Lengwethen 170. Abromeit aus 
dem Kirchspiel 
Wischwill

wie vorher – –

8. Wischwill 200. Albuszat aus der 
Memeler Gegend

wie vorher – –

9. Malwischken 12. Grenz aus  
Georgenburg

wie vorher – –

10. Kussen 150. Grenz aus8  
Albuschat

wie vorher – –

11. Pillkallen 15. Klewerÿs und 
Grenz

wie vorher – –

12. Schillehnen 2. – – – –

13. Lasdehnen 40 bis 50. Anus Zipkatis aus 
Schilleningken.

wie vorher – –

15. Inspektion Stallupo-
enen

1. Stallupoenen 120. Grenz und 
Klewerÿs, auch 
andere Begabten 
selbst Frauen; 
im Pillupoenen-
schen die beiden 
Wirthe Namens 
Klibischat in Gal-
kehmen,  
Sudeikat in Lau-
kupoenen.

wie vorher Diese Betbrüder (Maldeninker) 
sind stille ruhige und nüchterne 
Menschen, weil dieses die Be-
dingung ihrer Aufnahme, und 
Beibehaltung ist. Aber sie sind 
auch nicht gütiger, dienstferti-
ger und demütiger als andere, 
vielmehr gegen anders Den-
kende hart und roh. Die Schrift 
kennen sie genauer als andere 
Gemeindeglieder; daß sie aber 
verständiger dadurch werden, 
und mehr als andere daraus 
lernen was zum Leben führt, 
daran ist zu zweiflen.

Superintendent hat im 
Jahres Bericht pro 1822 
über das Kirchen Wesen 
das Nöthige über diesen 
Gegenstand ausgespro-
chen.

2. Kattenau 15.

3. Szirgupoenen 2.

4. Enzuhnen 120.

5. Pillupoenen 140.

6. Bilderweitschen 
größtheils Litthauer

8.
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[38v–39r]

Bennenung unter  
welcher die außer-
kirchlichen Ver samm-
lungen bestehen.
Name der Inspek-
tionen. 

Theilnehmer an denselben 
befinden sich

Wer die Erbauun-
gen in diesen Ver-
handlungen leitet.

Worin dieselben 
bestehen.

Einfluß auf das Leben der 
Theilnehmer und auf die Rich-
tung ihres Geistes.

Verfügungen der Regie-
rung dieserhalb und 
Berichte der Inspektion 
in dieser Angelegenheit 
wesgleichen Datum 
etwaiger Berichte an  
das hohe Ministerium.

im Kirchspiele unge-fähr 
an Zahle

16. Inspektion Insterburg 1. Auluwoehnen 12 Deutsche 
80 Litth.

Grenz, Klewerÿs, 
Willameit, Luka-
tis, Pfeil etc.

wie vorher Fleißiger Kirchenbesuch, 
Nüchternheit, Verträglichkeit, 
Arbeitsamkeit zeichnet diese 
Theilnehmer aus.

Consistorial-Verfügung 
vom 14ten Januar 1822.  
Der Kirchen-Visitations 
Bericht vom 30ten Maÿ 
1821. Bericht an das Kon-
sistorium vom 11ten Febr. 
1822.

2. Berschkallen 50. Wer als der unbe-
scholtensten Mann 
von der Versamm-
lung anerkannt 
wird.

wie vorher

3. Georgenburg 240. Grenz und Pfeil wie vorher
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[38v–39r]

Bennenung unter  
welcher die außer-
kirchlichen Ver samm-
lungen bestehen.
Name der Inspek-
tionen. 

Theilnehmer an denselben 
befinden sich

Wer die Erbauun-
gen in diesen Ver-
handlungen leitet.

Worin dieselben 
bestehen.

Einfluß auf das Leben der 
Theilnehmer und auf die Rich-
tung ihres Geistes.

Verfügungen der Regie-
rung dieserhalb und 
Berichte der Inspektion 
in dieser Angelegenheit 
wesgleichen Datum 
etwaiger Berichte an  
das hohe Ministerium.

im Kirchspiele unge-fähr 
an Zahle

16. Inspektion Insterburg 1. Auluwoehnen 12 Deutsche 
80 Litth.

Grenz, Klewerÿs, 
Willameit, Luka-
tis, Pfeil etc.

wie vorher Fleißiger Kirchenbesuch, 
Nüchternheit, Verträglichkeit, 
Arbeitsamkeit zeichnet diese 
Theilnehmer aus.

Consistorial-Verfügung 
vom 14ten Januar 1822.  
Der Kirchen-Visitations 
Bericht vom 30ten Maÿ 
1821. Bericht an das Kon-
sistorium vom 11ten Febr. 
1822.

2. Berschkallen 50. Wer als der unbe-
scholtensten Mann 
von der Versamm-
lung anerkannt 
wird.

wie vorher

3. Georgenburg 240. Grenz und Pfeil wie vorher
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Karaliaučius, 1823 m. 
birželio 10 d.
 

dėl Prūsijos provin-
cijoje už Bažnyčios 
ribų egzistuojančių, 
religine veikla arba 
dvasiniu ugdymu  
užsiimančių  
draugijų.

Referentas vyskupas 
dr. Borowski

Aukščiausiajai kara-
liškai Dvasinių, švie-
timo ir medicinos 
reikalų ministerijai 
Berlyne.

C. 38/5. 

[28r] Vadovaujantis potvarkiais, kuriuos aukščiausioji 
karališka Dvasinių, švietimo ir medicinos reikalų minis-
terija praėjusių metų rugsėjo 25 d. išleido karališkoms 
valdžioms Karaliaučiuje ir Gumbinėje dėl jų administ-
ruojamose teritorijose už Bažnyčios ribų egzistuojančių 
religine veikla ir dvasiniu ugdymu užsiimančių draugijų, 
ir nurodyta data apie tai mus kuo geranoriškiausiai in-
formavo, minėtos valdžios: pirma – šių metų kovo 5 d., 
kita – balandžio 3 d., kaip buvo nurodyta, mums atsiuntė 
suvestinę lentelių pavidalu apie šios rūšies draugijas. 
Ir po to, kai šitos suvestinės buvo perskaitytos visų mūsų 
kolegijos narių ir apie tai išsamiai apsvarstyta jų praneši-
muose, kaip ir dera, nedelsdami jų nuorašus pridedame 
aukščiausiajai karališkai Dvasinių, švietimo ir medicinos 
reikalų ministerijai, kad ji maloniai teiktųsi patikrinti 
ir nuspręsti.

Šie sąrašai teikia išsamią informaciją apie visas Provin-
cijoje egzistuojančias tokios rūšies draugijas. Tiesa, išva-
dos apie jas priklausė nuo to, kokį asmeninį požiūrį dėl 
privačių pamaldų ir religinio ugdymo susibūrimų turėjo 
kiekvienas čionykštis superintendentas. 
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[28v] Todėl ir nuomonės bei išaiškinimai apie tai per-
nelyg išsiskyrė. Labguvos ir Pakalnės superintendentai 
daugiausia atsiliepė vien paniekinamai; Gumbinės ir 
Tilžės – labai abejingai; užtat Klaipėdos, Geldapės, Ra-
gainės, ypač Įsručio ne tik kad nepeikė, tačiau net gyrė 
daugumos šių susibūrimų narių dorumą. Tai yra paveiks-
las, nutapytas kelių rankų, kuriame daug šviesių, o kai 
kur ir keletas tamsių potėpių.

Vis dėlto, kaip aiškėja iš detalesnio vaizdo, čia visi su-
taria, kad nė vieno šių susibūrimų negalima apkaltinti 
tiesioginiu separatizmu (siekimu atsiskirti nuo oficialios 
Bažnyčios – vert. pastaba). Visi be išimties paliudijo, kad 
jie uoliausiai ir, lyginant su kitais parapijiečiais, pagarbos 
kupini bažnyčią lanko, ir Viešpaties Vakarienę švenčia. 
Taip pat negalima nepaisyti liudijimo ir dėl jų dorovingu-
mo. Jie yra blaiviausi, saikingiausi žmonės, kurie rankos 
paspaudimu vienas kitam pažada, kad vengs degtinės. 
Iš visų vietovių apie juos užtikrintai sakoma, kad jie val-
džios atžvilgiu rodo ištikimą paklusnumą ir yra nepaliau-
jamai veiklūs bei stropūs užsiimdami savo amatu. Skai-
tydami ir pamokslaudami jie apsiriboja Biblija, o be jos, 
dar Arndto „Tikrąja krikščionybe“, apie kurią nieko blogo 
negalima pasakyti. Apskritai tik Naujosios arba Pakalnės 
superintendentas jiems šitai prikiša pažymėdamas, kad: 
„Jie linkę į misticizmą; yra veidmainiai“, tačiau apie tai 
kategoriškai spręsti – tikrai ne žmonių reikalas. Patys 
save laiko aukštesniais už tuos, kurie nepriklauso jiems. 
Saviesiems jie yra meilesni 
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[29r] nei kitiems – tikriausiai tai galėtų būti ta silpnoji 
vieta, kuri būdinga ne vien šiems susibūrimams, tačiau  
ir kitų krikščioniškų bendruomenių nariams.

Jei reikėtų išreikšti gerai apgalvotą mūsų ir superinten-
dentų dažnai išsakomą nuomonę dėl maldininkų (taip  
save vadina prabudusieji arba besimeldžiantieji, ypač  
Lietuvoje9), tai ji būtų tokia: kadangi jie jau keliolika, o 
kai kuriose vietovėse jau daugelį metų savo susirinkimus 
rengia, iš kitų išsiskiria tvarka savo namų ūkio reikaluose, 
paklusnumu valdžiai, klusniai mokamais mokesčiais, susi-
laikymu nuo girtavimo ir kt., nuo šiol jie, ypač, kai sekma-
dieniais prieš arba po pamaldų susirenka, turėtų be nepasi-
tenkinimo priimti savo pamokslininko priežiūrą, pagrįstai 
ir su būtina sąlyga toleruodami, kad jie pas save žmonių, 
kuriuos vadina „pamokslininkais“, iš kitų parapijų nepriim-
tų ir jiems už jų keliones ir triūsus nemokėtų, tačiau savo 
paskirto evangelikų pamokslininko paisytų ir jo nesišalintų. 
Tai yra mūsų šventa pareiga ir kiek tik įmanoma rūpinsimės 
tuo, kad tarp jų neišplistų sektantiškumo dvasia, o jų mal-
dos susirinkimai neverstų apleisti viešas pamaldas ir nu-
krypti nuo nustatyto bažnytinio mokymo ar jam išsigimti. 
Tokiu būdu, kaip ką tik buvo minėta, progai pasitaikius ir 
paskutinįsyk neseniai, praėjusių metų birželio 11 d., dėl šių 
reikalų superintendentus Klaipėdoje ir Labguvoje informa-
vome, taip pat dėl Schoenherro susirinkimų čia, Karaliau-
čiuje, apie kuriuos nedaug pranešama, šių metų gegužės 
27 d. policijos vadovybės užklausėme, kad, kai tik ką nors 
pavojinga aptiktų, mums apie tai praneštų.

9 Omenyje turima Prūsijos lietuviškos apskritys arba Prūsijos Lietuva, kitaip dar Prūsijos 
provincijos šiaurės rytinė dalis – Gumbinės ir dalis Karaliaučiaus apygardos.
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Be to, čia, Karaliaučiuje, yra keliolika pavienių asmenų, 
taip pat aukštesnio bei žemesnio sluoksnio šeimų. Nors ir 
negalima tvirtinti, kad jie už Bažnyčios ribų rengia religi-
nes apeigas ir oficialius maldos susirinkimus, tačiau apie 
juos žinoma, jog tarp jų tarpsta savitos misticizmo idėjos 
ir taip pat platinamos visiškai nepagrįstos kai kurių Bibli-
jos vietų interpretacijos.

Jų yra labai daug ir nuolat daugėja. Kiekvienu mėgi-
nimu jiems sukliudyti, užuot tam užkirtus kelią, tik dar 
labiau paskatinamas jų išplitimas. 

Prie to, kas pasakyta, dar tik pridursime sąžiningai 
patikindami, kad nepailsime visomis savo jėgomis rūpin-
tis, kaip iki šiol tai darėme, mums patikėtos vadovauti 
evangeliškos bendruomenės mokymo grynumu, pamoks-
lininko tarnybos garbe ir prideramu krikščionišku Dievo 
garbinimu.

Karaliaučius, 1823 m. birželio 10 d.

Karališka Prūsijos konsistorija.
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[30r]
Nuorašas
Suvestinė lentelė už 1822 metus apie už Bažnyčios ribų egzistuojančias 
religine veikla arba dvasiniu ugdymu užsiimančias draugijas Prūsijoje, 
Karaliaučiaus apygardoje 

[30v–31r]

Kur ir kokie 
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja  
apeigoms?

Iš ko jos susideda? Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių  
gyvenimo būdui ir jų dvasinei krypčiai?

A. Karaliaučiaus inspekcija
1. Schoenherro sekta 

Zakheime, Karaliau-
čiuje

Nežinoma, kambarinės 
(tarnaitės), vyrai, tarp kurių 
turėtų būti ir mokytojų.

Virš 50 metų amžiaus 
Schoenherr, anksčiau 
studijavęs teologiją.

Vyksta slaptai Apie tai paklausti dvasininkai nieko  
negalėjo pažymėti.

2. Pamaldus susibūrimas 
Senajame Rosgarte, 
Karaliaučiaus para-
pijoje.

nuo 20 iki 30 Sodininkas Mittrich 
jaunesnysis, garbingas, 
nepriekaištingas  
vyras, kuris uoliai  
lanko bažnyčią.

Susibūrimas vyksta Mittricho na-
muose sekmadieniais nuo 5 iki 
8 val. vakaro; skaitomas pamokslas, 
bendrai giedama, po to atsiklaupus 
meldžiamasi už karalių  
ir visus luomus.

Kaip patikino Senojo Rosgarteno bažnyčios 
kunigas Kahle, susibūrimo dalyviai yra uo-
liausi bažnyčios lankytojai ir mielai dalyvauja 
Šventojoje Vakarienėje bažnyčioje; privačios 
pamaldos dalyvių gyvenimo būdui daro nau-
dingą įtaką.

[31v–32r]

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja  
apeigoms?

Iš ko jos susideda? Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių gyvenimo būdui ir jų 
dvasinei krypčiai?

B. Labguvos inspekcija 
3. Laukiškoje maldininkai Šioje parapijoje dalyvių, 

kurių visi yra lietuviai, 
skaičiaus negalima tiks-
liai apibrėžti; jų nuolat 
daugėja, ypač įsijungiant 
moterims.

Vyrai iš žemesnės liau-
dies klasės, kurie save 
laiko dvasios įkvėptais ir 
esą geriausiai supranta 
Šv. Raštą. Jie keliauja iš 
vienos parapijos į kitą.
Inspektorius Rhenius, iš 
Bachmanno, Klaipėdos 
apskrities tikriausiai yra 
vyriausiasis jų vadovas. 
Instrukcijas jis gauna iš 
Anglijos, tačiau šios ži-
nios nėra patikimos. Pa-
sakojama netgi, kad kele-
tas evangelikų kunigų iš 
Gumbinės departamento 
palaiko (globoja, remia) 
maldininkus.

Tikėtina, kad 
giedama, meldžia-
masi, aiškinamas 
Šv. Raštas, kalba-
ma religinėmis 
temomis. 
Susirinkimai pa-
prastai prasideda 
nusileidus saulei 
ir užtrunka iki 
nakties; užsibaigia 
valgymu ir gėrimu.

Maldininkai save laiko vieninteliais išmintingais, šventais ir ver-
tais išganymo, kiti žmonės, jų akimis žiūrint, yra velnio vaikai. 
Kai kurie jų uoliai lanko bažnyčią, kiti tik tuomet, kai švenčiama 
Šventoji Vakarienė, kuri paprastai vyksta 1 arba 2 kartus per mė-
nesį. Be to, jie ten pasirodo pačiais prasčiausiais rūbais, kokius tik 
turi. Jų nuomone, Dievui reikia nusidėjėlių tam, kad jiems galėtų 
atleisti. Jų vadovai tariamai yra tokie šventi ir paskirti Dievo, kad 
savo maldomis gali išrūpinti atleidimą visiems tiems, kurie jiems 
išpažins savo nusidėjimus. Visus išpažįstančius, ypač moteris, jie 
vedasi į tamsią kamarą ar tvartą ir dėl to jau ne viena nelaiminga 
santuoka kilo, nes sutuoktinis nepriklausė maldininkams. Arit-
metika ir rašyba mokykloje jiems nerūpi, o skiepus nuo raupų jie 
laiko kišimusi į dievišką tvarką. Juos galima atpažinti iš baugščių 
sulaukėjusių žvilgsnių, išsprogusių akių, iš perkreiptų veido 
raumenų. Jie karštai pasisako prieš tokius paprastus dalykus kaip, 
pvz., tabako rūkymą; pypkę vadina velnio ragu (rūkikliu, kandik-
liu), o tabaką – uždraustu [pažinimo] medžiu. Superintendento 
Reichelio nuomone, reikia būgštauti, kad ši sekta anksčiau ar vėliau 
pereis į katalikybę, nes jie taip pat švenčia katalikiškas šventes.
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[30r]
Nuorašas
Suvestinė lentelė už 1822 metus apie už Bažnyčios ribų egzistuojančias 
religine veikla arba dvasiniu ugdymu užsiimančias draugijas Prūsijoje, 
Karaliaučiaus apygardoje 

[30v–31r]

Kur ir kokie 
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja  
apeigoms?

Iš ko jos susideda? Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių  
gyvenimo būdui ir jų dvasinei krypčiai?

A. Karaliaučiaus inspekcija
1. Schoenherro sekta 

Zakheime, Karaliau-
čiuje

Nežinoma, kambarinės 
(tarnaitės), vyrai, tarp kurių 
turėtų būti ir mokytojų.

Virš 50 metų amžiaus 
Schoenherr, anksčiau 
studijavęs teologiją.

Vyksta slaptai Apie tai paklausti dvasininkai nieko  
negalėjo pažymėti.

2. Pamaldus susibūrimas 
Senajame Rosgarte, 
Karaliaučiaus para-
pijoje.

nuo 20 iki 30 Sodininkas Mittrich 
jaunesnysis, garbingas, 
nepriekaištingas  
vyras, kuris uoliai  
lanko bažnyčią.

Susibūrimas vyksta Mittricho na-
muose sekmadieniais nuo 5 iki 
8 val. vakaro; skaitomas pamokslas, 
bendrai giedama, po to atsiklaupus 
meldžiamasi už karalių  
ir visus luomus.

Kaip patikino Senojo Rosgarteno bažnyčios 
kunigas Kahle, susibūrimo dalyviai yra uo-
liausi bažnyčios lankytojai ir mielai dalyvauja 
Šventojoje Vakarienėje bažnyčioje; privačios 
pamaldos dalyvių gyvenimo būdui daro nau-
dingą įtaką.

[31v–32r]

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja  
apeigoms?

Iš ko jos susideda? Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių gyvenimo būdui ir jų 
dvasinei krypčiai?

B. Labguvos inspekcija 
3. Laukiškoje maldininkai Šioje parapijoje dalyvių, 

kurių visi yra lietuviai, 
skaičiaus negalima tiks-
liai apibrėžti; jų nuolat 
daugėja, ypač įsijungiant 
moterims.

Vyrai iš žemesnės liau-
dies klasės, kurie save 
laiko dvasios įkvėptais ir 
esą geriausiai supranta 
Šv. Raštą. Jie keliauja iš 
vienos parapijos į kitą.
Inspektorius Rhenius, iš 
Bachmanno, Klaipėdos 
apskrities tikriausiai yra 
vyriausiasis jų vadovas. 
Instrukcijas jis gauna iš 
Anglijos, tačiau šios ži-
nios nėra patikimos. Pa-
sakojama netgi, kad kele-
tas evangelikų kunigų iš 
Gumbinės departamento 
palaiko (globoja, remia) 
maldininkus.

Tikėtina, kad 
giedama, meldžia-
masi, aiškinamas 
Šv. Raštas, kalba-
ma religinėmis 
temomis. 
Susirinkimai pa-
prastai prasideda 
nusileidus saulei 
ir užtrunka iki 
nakties; užsibaigia 
valgymu ir gėrimu.

Maldininkai save laiko vieninteliais išmintingais, šventais ir ver-
tais išganymo, kiti žmonės, jų akimis žiūrint, yra velnio vaikai. 
Kai kurie jų uoliai lanko bažnyčią, kiti tik tuomet, kai švenčiama 
Šventoji Vakarienė, kuri paprastai vyksta 1 arba 2 kartus per mė-
nesį. Be to, jie ten pasirodo pačiais prasčiausiais rūbais, kokius tik 
turi. Jų nuomone, Dievui reikia nusidėjėlių tam, kad jiems galėtų 
atleisti. Jų vadovai tariamai yra tokie šventi ir paskirti Dievo, kad 
savo maldomis gali išrūpinti atleidimą visiems tiems, kurie jiems 
išpažins savo nusidėjimus. Visus išpažįstančius, ypač moteris, jie 
vedasi į tamsią kamarą ar tvartą ir dėl to jau ne viena nelaiminga 
santuoka kilo, nes sutuoktinis nepriklausė maldininkams. Arit-
metika ir rašyba mokykloje jiems nerūpi, o skiepus nuo raupų jie 
laiko kišimusi į dievišką tvarką. Juos galima atpažinti iš baugščių 
sulaukėjusių žvilgsnių, išsprogusių akių, iš perkreiptų veido 
raumenų. Jie karštai pasisako prieš tokius paprastus dalykus kaip, 
pvz., tabako rūkymą; pypkę vadina velnio ragu (rūkikliu, kandik-
liu), o tabaką – uždraustu [pažinimo] medžiu. Superintendento 
Reichelio nuomone, reikia būgštauti, kad ši sekta anksčiau ar vėliau 
pereis į katalikybę, nes jie taip pat švenčia katalikiškas šventes.

DA R I U S BA R A S A. Karaliaučiaus konsistorijos ataskaita
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[32v–33r]

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra 
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos  
susideda?

Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių gyvenimo būdui  
ir jų dvasinei krypčiai?

4.

tęsinys Labguvos 
inspek cijos
Papelkiuose taip pat 
maldininkai

nuo 200 iki 300 Senyvo amžiaus vyrai iš 
žemesnės liaudies klasės.  
Vienas yra jų pamokslininkas 
ir vyriausiasis, kuris paskiria, 
kokiame kaime ir sodyboje 
sekmadieniais po pamaldų  
bus rengiamas susirinkimas. 
Per didžiąsias šventes  
atvyksta pamokslauti savo 
mokymo vadinamieji bro liai  
ir pamokslininkai iš kitų 
parapijų, pvz., Petri ck  
iš Mažųjų Pričkagrabių  
(Klein Friedrichsgrabe),  
Grenz iš Jurbarko.

Vyriausiasis 
meldžiasi vienas 
visų vardu, o 
kiti klūpo, de-
juoja ir verkia. 
Paskui perskai-
tomas skyrius 
iš Biblijos, kuris 
išaiškinamas 
taip, kaip esą  
Šv. Dvasia 
įkvepia.

Maldininkai šioje parapijoje gyvena gerbtinai, nepakenčia vagysčių, 
plėšimų, žmogžudysčių ir kitokių didelių nusi kal timų; švenčia sek-
madienius, lanko bažnyčią ir savo maldos susirinkimus, tačiau tik 
ne į smukles girtuokliauti, lošti ir šokti. Kai ku rie jų nuodėme laiko 
sekmadieniais pinigus skaičiuoti, gaminti valgyti. Jie išvis nevalgo 
kraujo ir negeria degtinės. Mat susirinkimuose kalbama vien tik 
apie: žmogiškos prigimties didelį sugedimą, apie atgailą ir malonės 
būseną, kurią galima pasiekti tik panirus į liūdesį dėl nuodėmės; 
toliau, kad išganytam galima būti tik dėl Kristaus aukos ir jo 
malonės, nes to nepadarys jokie geri darbai; apie tikėjimo Jėzumi, 
kuris net ir didžiausius nusidėjėlius priima, jei tik jie save tokiais 
išpažįsta, stebuklingą galią, nes  be jos jokie geri darbai neįmanomi; 
apie Paskutinįjį teismą ir pasaulio pabaigą ugnimi ir t. t. Tad daugelį 
apima susimąstymas ir beveik pamišimas. Mokymas, kurį čia diegia 
trečioje skiltyje [nurodyti] svetimi pamokslininkai, susijęs, pvz.,  
su slapta išpažintimi ir kt., tai veda į katalikybę.

[33v–34r]

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos  
susideda?

Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių gyvenimo būdui  
ir jų dvasinei krypčiai?

5.

Tęsinys Labguvos  
inspekcijos Gilijoje, 
taip pat maldininkai 

iki 200 Paprastai ūkininkai 
Windait iš Gilijos ir  
Grosztat iš Nemunyno 
meldžiasi ir vadovauja 
giedojimui; jų susirinki-
mai vyksta kartkartėmis, 
dažniausiai šeštadieniais  
ir sekma dieniais, pavakary.

Be maldos ir 
giedojimo, kaip 
pasakojama, 
skaitomi sky-
riai iš Biblijos 
arba iš Arnd-
to „Tikrosios 
krikščionybės“, 
arba „Rojaus 
darželio“.

Gilijos kunigas Ostermeyer Labguvos superintendentui Reiche-
liui raštiškai pranešė, kad maldininkai yra ramūs, dievobaimingi, 
labdaringi krikščionys, klusnūs pavaldiniai, kovoja su girtuoklyste 
(degtinės vartojimu) ir kitomis ydomis, itin uoliai lanko bažnyčią ir 
dalyvauja Šventojoje Vakarienėje, o savo vaikus auklėja Viešpačiui, 
drausmingai ir griežtai įspėdami.
Tačiau superintendentas Reichel karališką valdžią informavo, kad 
Ostermeyer, nors ir nėra maldininkų vyriausiasis savo parapijoje, 
tačiau proteguoja jų susirinkimus ir jų veiklą; taip pat, kad jis renka 
aukas ir platina Tractaten-Verein draugijos raštus; galiausiai, kad 
jis (Reichelis) tai, ką aukščiau Ostermeyer girtina apie maldinin-
kus išsakė, ne viską laiko pagrįsta, nes Gilijos parapijos gyventojai 
apskritai yra apibūdinami kaip girtuokliai ir užsispyrę žmonės, 
kuriems nedaug rūpi mokykla, ypač aritmetika ir rašyba.
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[32v–33r]

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra 
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos  
susideda?

Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių gyvenimo būdui  
ir jų dvasinei krypčiai?

4.

tęsinys Labguvos 
inspek cijos
Papelkiuose taip pat 
maldininkai

nuo 200 iki 300 Senyvo amžiaus vyrai iš 
žemesnės liaudies klasės.  
Vienas yra jų pamokslininkas 
ir vyriausiasis, kuris paskiria, 
kokiame kaime ir sodyboje 
sekmadieniais po pamaldų  
bus rengiamas susirinkimas. 
Per didžiąsias šventes  
atvyksta pamokslauti savo 
mokymo vadinamieji bro liai  
ir pamokslininkai iš kitų 
parapijų, pvz., Petri ck  
iš Mažųjų Pričkagrabių  
(Klein Friedrichsgrabe),  
Grenz iš Jurbarko.

Vyriausiasis 
meldžiasi vienas 
visų vardu, o 
kiti klūpo, de-
juoja ir verkia. 
Paskui perskai-
tomas skyrius 
iš Biblijos, kuris 
išaiškinamas 
taip, kaip esą  
Šv. Dvasia 
įkvepia.

Maldininkai šioje parapijoje gyvena gerbtinai, nepakenčia vagysčių, 
plėšimų, žmogžudysčių ir kitokių didelių nusi kal timų; švenčia sek-
madienius, lanko bažnyčią ir savo maldos susirinkimus, tačiau tik 
ne į smukles girtuokliauti, lošti ir šokti. Kai ku rie jų nuodėme laiko 
sekmadieniais pinigus skaičiuoti, gaminti valgyti. Jie išvis nevalgo 
kraujo ir negeria degtinės. Mat susirinkimuose kalbama vien tik 
apie: žmogiškos prigimties didelį sugedimą, apie atgailą ir malonės 
būseną, kurią galima pasiekti tik panirus į liūdesį dėl nuodėmės; 
toliau, kad išganytam galima būti tik dėl Kristaus aukos ir jo 
malonės, nes to nepadarys jokie geri darbai; apie tikėjimo Jėzumi, 
kuris net ir didžiausius nusidėjėlius priima, jei tik jie save tokiais 
išpažįsta, stebuklingą galią, nes  be jos jokie geri darbai neįmanomi; 
apie Paskutinįjį teismą ir pasaulio pabaigą ugnimi ir t. t. Tad daugelį 
apima susimąstymas ir beveik pamišimas. Mokymas, kurį čia diegia 
trečioje skiltyje [nurodyti] svetimi pamokslininkai, susijęs, pvz.,  
su slapta išpažintimi ir kt., tai veda į katalikybę.

[33v–34r]

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos  
susideda?

Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių gyvenimo būdui  
ir jų dvasinei krypčiai?

5.

Tęsinys Labguvos  
inspekcijos Gilijoje, 
taip pat maldininkai 

iki 200 Paprastai ūkininkai 
Windait iš Gilijos ir  
Grosztat iš Nemunyno 
meldžiasi ir vadovauja 
giedojimui; jų susirinki-
mai vyksta kartkartėmis, 
dažniausiai šeštadieniais  
ir sekma dieniais, pavakary.

Be maldos ir 
giedojimo, kaip 
pasakojama, 
skaitomi sky-
riai iš Biblijos 
arba iš Arnd-
to „Tikrosios 
krikščionybės“, 
arba „Rojaus 
darželio“.

Gilijos kunigas Ostermeyer Labguvos superintendentui Reiche-
liui raštiškai pranešė, kad maldininkai yra ramūs, dievobaimingi, 
labdaringi krikščionys, klusnūs pavaldiniai, kovoja su girtuoklyste 
(degtinės vartojimu) ir kitomis ydomis, itin uoliai lanko bažnyčią ir 
dalyvauja Šventojoje Vakarienėje, o savo vaikus auklėja Viešpačiui, 
drausmingai ir griežtai įspėdami.
Tačiau superintendentas Reichel karališką valdžią informavo, kad 
Ostermeyer, nors ir nėra maldininkų vyriausiasis savo parapijoje, 
tačiau proteguoja jų susirinkimus ir jų veiklą; taip pat, kad jis renka 
aukas ir platina Tractaten-Verein draugijos raštus; galiausiai, kad 
jis (Reichelis) tai, ką aukščiau Ostermeyer girtina apie maldinin-
kus išsakė, ne viską laiko pagrįsta, nes Gilijos parapijos gyventojai 
apskritai yra apibūdinami kaip girtuokliai ir užsispyrę žmonės, 
kuriems nedaug rūpi mokykla, ypač aritmetika ir rašyba.

DA R I U S BA R A S A. Karaliaučiaus konsistorijos ataskaita
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[34v–35r] 

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos susideda? Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių  
gyvenimo būdui ir jų dvasinei krypčiai?

C. Klaipėdos inspekcija.

6. Smeltėje 
pietistai

20. Smeltės kaimo mokyk los 
mokytojas vadovauja jų 
apeigoms. Ir tai nurodė 
Klaipėdos superin-
tendentas Sprengel.

Jų vakarines religines apei-
gas sudaro kelių posmų 
giedojimas, Arndto „Tik-
rosios krikščionybės“ arba 
sek madieninės knygos, kuri 
išversta į lietuvių kalbą, skaity-
mas, vakaro malda iš lietuviško 
giesmyno ir keli [giesmės]  
pabaigos posmai.

Kaip patikino superintendentas Sprengel,  
tokios apeigos vyksta jau 13 metų ir jos daro 
tokį naudingą poveikį dalyviams, kad šie 
pasižymi kaip blaivūs, veiklūs, ramūs  
žmonės bei taip pat uolūs ir pamaldūs 
bažnyčios lankytojai.

[36r]
Gumbinės apygardoje egzistuojančių, už Bažnyčios ribų veikiančių 
religinių susirinkimų suvestinė lentelė

[36v–37r]

Už Bažnyčios ribų veikiančio 
susirinkimo pavadinimas

Inspekcijos pavadinimas

Jose esančių dalyvių Kas vadovauja 
apeigoms?

Iš ko jos susideda? Poveikis dalyvių gyvenimo 
būdui ir jų dvasinei krypčiai

Su tuo susiję valdžios  
po tvarkiai ir inspekcijų 
ataskaitos dėl šių reikalų, 
taip pat panašių pranešimų  
ministerijai datos

parapijoje apytikslis 
skaičius

1. Klaipėdos inspekcinė apygarda.
Tokios paskirties draugijų,  
kokios paminėtos aukščiau, 
nėra. Tačiau visose parapijose 
yra pietistų.

visose para-
pijose

– Pietistai su 
savo namiškiais 
rengia rytines ir 
vakarines apei-
gas (pamaldas).

Jos susideda  
iš giedojimo ir 
religinių raštų 
skaitymo.

Šitos namų pamaldos  
ligi šiol jų dalyviams darė  
gerą poveikį; jie pasižymi 
griežtu dorovingumu.

dėl šių reikalų valdžios 
potvarkių dar nėra išleista, 
tačiau metinėje vizitacijos 
ataskaitoje pietistai yra 
minimi.

2. Tilžės inspekcija.

Susirenkantieji save vadina 
besimeldžiančiaisiais  
(Maldininkais) bei  
šventaisiais.

Tilžės nuo 70  
iki 90 
asmenų

kampinininkas 
(trobelninkas) 
iš Dvišakių.

kaip prieš tai pažymėtina, kad anie susibū-
rimai nedaro jokios ypatingos 
įtakos jų gyvenimo būdui

-

Piktupėnų negalima nurodyti kaip anksčiau kaip anksčiau -

Katyčių – – – - -
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[34v–35r] 

Kur ir kokie  
susibūrimai yra?

Koks maždaug yra  
dalyvių skaičius?

Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos susideda? Kaip jų įtaka iki šiol pasireiškė dalyvių  
gyvenimo būdui ir jų dvasinei krypčiai?

C. Klaipėdos inspekcija.

6. Smeltėje 
pietistai

20. Smeltės kaimo mokyk los 
mokytojas vadovauja jų 
apeigoms. Ir tai nurodė 
Klaipėdos superin-
tendentas Sprengel.

Jų vakarines religines apei-
gas sudaro kelių posmų 
giedojimas, Arndto „Tik-
rosios krikščionybės“ arba 
sek madieninės knygos, kuri 
išversta į lietuvių kalbą, skaity-
mas, vakaro malda iš lietuviško 
giesmyno ir keli [giesmės]  
pabaigos posmai.

Kaip patikino superintendentas Sprengel,  
tokios apeigos vyksta jau 13 metų ir jos daro 
tokį naudingą poveikį dalyviams, kad šie 
pasižymi kaip blaivūs, veiklūs, ramūs  
žmonės bei taip pat uolūs ir pamaldūs 
bažnyčios lankytojai.

[36r]
Gumbinės apygardoje egzistuojančių, už Bažnyčios ribų veikiančių 
religinių susirinkimų suvestinė lentelė

[36v–37r]

Už Bažnyčios ribų veikiančio 
susirinkimo pavadinimas

Inspekcijos pavadinimas

Jose esančių dalyvių Kas vadovauja 
apeigoms?

Iš ko jos susideda? Poveikis dalyvių gyvenimo 
būdui ir jų dvasinei krypčiai

Su tuo susiję valdžios  
po tvarkiai ir inspekcijų 
ataskaitos dėl šių reikalų, 
taip pat panašių pranešimų  
ministerijai datos

parapijoje apytikslis 
skaičius

1. Klaipėdos inspekcinė apygarda.
Tokios paskirties draugijų,  
kokios paminėtos aukščiau, 
nėra. Tačiau visose parapijose 
yra pietistų.

visose para-
pijose

– Pietistai su 
savo namiškiais 
rengia rytines ir 
vakarines apei-
gas (pamaldas).

Jos susideda  
iš giedojimo ir 
religinių raštų 
skaitymo.

Šitos namų pamaldos  
ligi šiol jų dalyviams darė  
gerą poveikį; jie pasižymi 
griežtu dorovingumu.

dėl šių reikalų valdžios 
potvarkių dar nėra išleista, 
tačiau metinėje vizitacijos 
ataskaitoje pietistai yra 
minimi.

2. Tilžės inspekcija.

Susirenkantieji save vadina 
besimeldžiančiaisiais  
(Maldininkais) bei  
šventaisiais.

Tilžės nuo 70  
iki 90 
asmenų

kampinininkas 
(trobelninkas) 
iš Dvišakių.

kaip prieš tai pažymėtina, kad anie susibū-
rimai nedaro jokios ypatingos 
įtakos jų gyvenimo būdui

-

Piktupėnų negalima nurodyti kaip anksčiau kaip anksčiau -

Katyčių – – – - -
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3. Darkiemio inspekcija joje nėra 
jokių 
panašių 
draugijų

– – – - -

4. Unguros (Angerburg) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

5. Luko (Lyck) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

6. Gėritų (Göritten) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

7. Lėciaus (Lötzen) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

8. Johanisburgo -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

9. Zėhesteno (Seehesten) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

10. Geldapės -„“- 1. Mielkie-
mio,

keliose 
vietovėse 
retkar-
čiais 
[vyksta] 
maldos 
susirinki-
mai

buvęs  
mokytojas

giedama,  
meldžiamasi

Šių susibūrimų poveikis  
yra geras.

-

2. Geldapė 6 senos 
moterys

Jos susirenka sekmadieniais      ir šventadieniais, kad skaity-
damos Šv. Raštą [dvasiškai]       tobulėtų.

Jos gyvena pamaldžiai ir ra-
miai.

-

11. Alėckos (Marggrabowa)  
inspekcija

tokių nie-
kur nėra

– – - -

12. Gumbinės -„“- Nemerkie-
mio

30 asme-
nų

Jie susirenka sekmadienių         ir šventadienių vakarais,  
gieda ir meldžiasi, skaito           Šv. Raštą bei kitas dvasiškai 
ugdančias knygas

Negalima jų kažkuo blogu 
apkaltinti 

-

Gumbinės,
Stanaičių 
kaime

keletas 
lietuvių

kaip anksčiau; visgi šiuos           susirinkimus kartais  
aplanko du vyrai vardu              Grenz ir Klewerys, kurie ten 
sako pamokslus.

Ir šių dėl nieko [negalima 
apkaltinti], tačiau neatrodo, 
kad tarp jų vyrautų visuotinės 
meilės dvasia.

-
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3. Darkiemio inspekcija joje nėra 
jokių 
panašių 
draugijų

– – – - -

4. Unguros (Angerburg) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

5. Luko (Lyck) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

6. Gėritų (Göritten) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

7. Lėciaus (Lötzen) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

8. Johanisburgo -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

9. Zėhesteno (Seehesten) -„“- kaip 
anksčiau

– – – - -

10. Geldapės -„“- 1. Mielkie-
mio,

keliose 
vietovėse 
retkar-
čiais 
[vyksta] 
maldos 
susirinki-
mai

buvęs  
mokytojas

giedama,  
meldžiamasi

Šių susibūrimų poveikis  
yra geras.

-

2. Geldapė 6 senos 
moterys

Jos susirenka sekmadieniais      ir šventadieniais, kad skaity-
damos Šv. Raštą [dvasiškai]       tobulėtų.

Jos gyvena pamaldžiai ir ra-
miai.

-

11. Alėckos (Marggrabowa)  
inspekcija

tokių nie-
kur nėra

– – - -

12. Gumbinės -„“- Nemerkie-
mio

30 asme-
nų

Jie susirenka sekmadienių         ir šventadienių vakarais,  
gieda ir meldžiasi, skaito           Šv. Raštą bei kitas dvasiškai 
ugdančias knygas

Negalima jų kažkuo blogu 
apkaltinti 

-

Gumbinės,
Stanaičių 
kaime

keletas 
lietuvių

kaip anksčiau; visgi šiuos           susirinkimus kartais  
aplanko du vyrai vardu              Grenz ir Klewerys, kurie ten 
sako pamokslus.

Ir šių dėl nieko [negalima 
apkaltinti], tačiau neatrodo, 
kad tarp jų vyrautų visuotinės 
meilės dvasia.

-
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[37v–38r]

Už Bažnyčios ribų 
veikiančio susirin-
kimo pavadinimas

Inspekcijos pavadi-
nimas

Jose esančių dalyvių Kas vadovauja  
apeigoms?

Iš ko jos susi-
deda?

Poveikis dalyvių gyvenimo būdui 
ir jų dvasinei krypčiai

Su tuo susiję valdžios 
po tvarkiai ir inspekcijų 
ataskaitos dėl šių 
reikalų, taip pat panašių 
pranešimų ministerijai 
datos

parapijoje apytiks-
lis skai-
čius

13. Naujosios (Neu-
kirch) inspekcija

1. Naujosios ir būtent
a. pačiame bažnyt-
kaimyje
b. Alkakalnyje
c. Budeliškiuose
d. Leitvariuose

Maž-
daug 130 
lietuvių

dažnai keliaujantys 
[pamokslininkai], 
kitais atvejais –  
tie, kurie pasijaučia 
esą įkvėpti.

kaip Klaipėdos 
[inspekcijoje]

Jų moralinis elgesys nėra geresnis 
nei kitų dorovingų žmonių.  
Vis dėlto jie neslepia pasididžia-
vimo savo susirinkimais.

-

2. Gastų ir būtent
a. Šilelviečiuose
b. Baltrušaičiuose
c. Groß Heinrichs-
dorfe

apie 130
kažkoks Czinkus, 
Rudatis ir kiti  
nevietiniai.

kaip anksčiau Be veidmainių ir linkusių į kraštu-
tinumus, yra taip pat daug narių, 
kurie rodo meilės ir romumo  
dvasią.

-

3. Lapynų,
Mažuosiuose Prič-
kagrabiuose (Klein 
Friedrichsgraben)

– Vyras vardu Petrick, 
fanatikas.

kaip anksčiau Jie savo narius laiko gerais  
žmonėmis, o kitus – ne.

-

4. Kaukėnų, Sausi-
ninkuose, Lysaičiuo-
se ir Giniškiuose

kiekvie-
name 
nuo 15 
iki 20

Grenz, Klewerys, 
namų šeimininkas 
arba kiti.

kaip anksčiau Jie yra veidmainiai ir neapsišvietę -

5. Skaisgirių ir 
būtent 7 kaimuose.

kiekvie-
name 
nuo 20 
iki 40

Namų šeimininkas, 
taip pat kiti

kaip anksčiau Ramūs ir gerbtini žmonės,  
tačiau linkę į misticizmą.

-

14. Ragainės inspekcija 6. Ragainės liet. 230 Preukszat iš Kusų 
parapijos ir Grenz  
iš Jurbarko

Dvasiškai ug-
dančių knygų 
skaitymas, mal-
dos ir giedoji-
mas.

Dauguma dalyvių pasižymi blai-
vumu, tvarkingumu ir stropumu. 
Tačiau tarp jų bando įsmukti ir 
nedorų. Šituo priekaištaujama  
net ir dažnai minimam Preugschat 
ir tai daroma visiškai pagrįstai.

-

7. Lenkviečių 170 Abromeit iš 
Viešvilės parapijos

kaip anksčiau - -
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[37v–38r]

Už Bažnyčios ribų 
veikiančio susirin-
kimo pavadinimas

Inspekcijos pavadi-
nimas

Jose esančių dalyvių Kas vadovauja  
apeigoms?

Iš ko jos susi-
deda?

Poveikis dalyvių gyvenimo būdui 
ir jų dvasinei krypčiai

Su tuo susiję valdžios 
po tvarkiai ir inspekcijų 
ataskaitos dėl šių 
reikalų, taip pat panašių 
pranešimų ministerijai 
datos

parapijoje apytiks-
lis skai-
čius

13. Naujosios (Neu-
kirch) inspekcija

1. Naujosios ir būtent
a. pačiame bažnyt-
kaimyje
b. Alkakalnyje
c. Budeliškiuose
d. Leitvariuose

Maž-
daug 130 
lietuvių

dažnai keliaujantys 
[pamokslininkai], 
kitais atvejais –  
tie, kurie pasijaučia 
esą įkvėpti.

kaip Klaipėdos 
[inspekcijoje]

Jų moralinis elgesys nėra geresnis 
nei kitų dorovingų žmonių.  
Vis dėlto jie neslepia pasididžia-
vimo savo susirinkimais.

-

2. Gastų ir būtent
a. Šilelviečiuose
b. Baltrušaičiuose
c. Groß Heinrichs-
dorfe

apie 130
kažkoks Czinkus, 
Rudatis ir kiti  
nevietiniai.

kaip anksčiau Be veidmainių ir linkusių į kraštu-
tinumus, yra taip pat daug narių, 
kurie rodo meilės ir romumo  
dvasią.

-

3. Lapynų,
Mažuosiuose Prič-
kagrabiuose (Klein 
Friedrichsgraben)

– Vyras vardu Petrick, 
fanatikas.

kaip anksčiau Jie savo narius laiko gerais  
žmonėmis, o kitus – ne.

-

4. Kaukėnų, Sausi-
ninkuose, Lysaičiuo-
se ir Giniškiuose

kiekvie-
name 
nuo 15 
iki 20

Grenz, Klewerys, 
namų šeimininkas 
arba kiti.

kaip anksčiau Jie yra veidmainiai ir neapsišvietę -

5. Skaisgirių ir 
būtent 7 kaimuose.

kiekvie-
name 
nuo 20 
iki 40

Namų šeimininkas, 
taip pat kiti

kaip anksčiau Ramūs ir gerbtini žmonės,  
tačiau linkę į misticizmą.

-

14. Ragainės inspekcija 6. Ragainės liet. 230 Preukszat iš Kusų 
parapijos ir Grenz  
iš Jurbarko

Dvasiškai ug-
dančių knygų 
skaitymas, mal-
dos ir giedoji-
mas.

Dauguma dalyvių pasižymi blai-
vumu, tvarkingumu ir stropumu. 
Tačiau tarp jų bando įsmukti ir 
nedorų. Šituo priekaištaujama  
net ir dažnai minimam Preugschat 
ir tai daroma visiškai pagrįstai.

-

7. Lenkviečių 170 Abromeit iš 
Viešvilės parapijos

kaip anksčiau - -
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8. Viešvilės 200 Albuszat iš 
Klaipėdos apylinkių

kaip anksčiau - -

9. Malviškių 12 Grenz iš Jurbarko kaip anksčiau - -

10. Kusų 150 Grenz ir Albuschat kaip anksčiau - -

11. Pilkalnio 15 Klewerys ir Grenz kaip anksčiau - -

12. Šilėnų 2 – – - -

13. Lasdehnen nuo 40 
iki 50

Anus Zipkatis  
iš Šilininkų

kaip anksčiau - -

15. Inspektion Stallu-
poenen

1. Stalupėnų 120 Grenz ir Klewerys, 
taip pat kiti gabūs, 
netgi moterys; 
Pilu pėnų [parapijo-
je] – abu ūkininkai 
vardu: Klibischat iš 
Galkiemio, Sudeikat 
iš Laukupėnų.

kaip anksčiau Šitie maldos broliai (maldininkai) 
yra ramūs, tylūs ir blaivūs žmonės, 
nes tik tokius įsileidžia ir pakenčia 
tarp savęs; visgi sykiu jie nėra ge-
resni, uolesni, nuolankesni nei kiti. 
Tikriau sakant, kitaip mąstantiems 
jie yra kieti ir grubūs; Šv. Raštą jie 
žino geriau nei kiti parapijiečiai. 
Tačiau kyla abejonių, ar dėl to jie 
tampa nuovokesni ir iš to gyvenimui 
gauna daugiau naudos nei kiti.

Kas būtina dėl šito da-
lyko, superintendentas 
pasisakė metinėje ata-
skaitoje apie bažnyčios 
reikalus už 1822 metus.

2. Katniavos 15

3. Žirgupėnų 2

4. Enciūnų 120

5. Pilupėnų 140

6. Bilviečių, daugu-
ma lietuviai

8

[38v–39r]

Už Bažnyčios ribų 
veikiančio susirinki-
mo pavadinimas

Inspekcijos pavadi-
nimas

Jose esančių dalyvių Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos  
susideda?

Poveikis dalyvių gyvenimo būdui 
ir jų dvasinei krypčiai

Su tuo susiję valdžios 
potvarkiai ir inspekcijų 
ataskaitos dėl šių 
reikalų, taip pat panašių 
pranešimų ministerijai 
datos

parapijoje apy-
tikslis 
skaičius

16. Įsručio inspekcija 1. Auluvėnų 12 vo-
kiečių
80 liet.

Grenz, Klewerys, Willa-
meit, Lukatis, Pfeil ir kt.

kaip anksčiau Šie dalyviai išsiskiria uoliu bažny-
čios lankymu, blaivumu, sugyve-
namumu, darbštumu

1822 m. sausio 14 d. 
konsistorijos potvarkis; 
1821 m. gegužės 30 d. 
bažnyčių vizitacijos  
ataskaita; 1822 m.  
vasario 11 d. pranešimas 
konsistorijai.

2. Beržklalnio 50 Vyras, kurį susirinkimas 
pripažįsta labiausiai  
nepriekaištingu.

kaip anksčiau

3. Jurbarko 240 Grenz ir Pfeil kaip anksčiau
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8. Viešvilės 200 Albuszat iš 
Klaipėdos apylinkių

kaip anksčiau - -

9. Malviškių 12 Grenz iš Jurbarko kaip anksčiau - -

10. Kusų 150 Grenz ir Albuschat kaip anksčiau - -

11. Pilkalnio 15 Klewerys ir Grenz kaip anksčiau - -

12. Šilėnų 2 – – - -

13. Lasdehnen nuo 40 
iki 50

Anus Zipkatis  
iš Šilininkų

kaip anksčiau - -

15. Inspektion Stallu-
poenen

1. Stalupėnų 120 Grenz ir Klewerys, 
taip pat kiti gabūs, 
netgi moterys; 
Pilu pėnų [parapijo-
je] – abu ūkininkai 
vardu: Klibischat iš 
Galkiemio, Sudeikat 
iš Laukupėnų.

kaip anksčiau Šitie maldos broliai (maldininkai) 
yra ramūs, tylūs ir blaivūs žmonės, 
nes tik tokius įsileidžia ir pakenčia 
tarp savęs; visgi sykiu jie nėra ge-
resni, uolesni, nuolankesni nei kiti. 
Tikriau sakant, kitaip mąstantiems 
jie yra kieti ir grubūs; Šv. Raštą jie 
žino geriau nei kiti parapijiečiai. 
Tačiau kyla abejonių, ar dėl to jie 
tampa nuovokesni ir iš to gyvenimui 
gauna daugiau naudos nei kiti.

Kas būtina dėl šito da-
lyko, superintendentas 
pasisakė metinėje ata-
skaitoje apie bažnyčios 
reikalus už 1822 metus.

2. Katniavos 15

3. Žirgupėnų 2

4. Enciūnų 120

5. Pilupėnų 140

6. Bilviečių, daugu-
ma lietuviai

8

[38v–39r]

Už Bažnyčios ribų 
veikiančio susirinki-
mo pavadinimas

Inspekcijos pavadi-
nimas

Jose esančių dalyvių Kas vadovauja apeigoms? Iš ko jos  
susideda?

Poveikis dalyvių gyvenimo būdui 
ir jų dvasinei krypčiai

Su tuo susiję valdžios 
potvarkiai ir inspekcijų 
ataskaitos dėl šių 
reikalų, taip pat panašių 
pranešimų ministerijai 
datos

parapijoje apy-
tikslis 
skaičius

16. Įsručio inspekcija 1. Auluvėnų 12 vo-
kiečių
80 liet.

Grenz, Klewerys, Willa-
meit, Lukatis, Pfeil ir kt.

kaip anksčiau Šie dalyviai išsiskiria uoliu bažny-
čios lankymu, blaivumu, sugyve-
namumu, darbštumu

1822 m. sausio 14 d. 
konsistorijos potvarkis; 
1821 m. gegužės 30 d. 
bažnyčių vizitacijos  
ataskaita; 1822 m.  
vasario 11 d. pranešimas 
konsistorijai.

2. Beržklalnio 50 Vyras, kurį susirinkimas 
pripažįsta labiausiai  
nepriekaištingu.

kaip anksčiau

3. Jurbarko 240 Grenz ir Pfeil kaip anksčiau
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